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Popis koristenih kratica

BCF - Building coverage factor

BCR - Building coverage ratio
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DGU - DrZzavna Geodetska uprava

DHMZ -Drzavni hidrometeoroloSki zavod
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ESA - European Space Agency

EU - European Union

FAR - Floor area ratio

GIS - Geographical Information System
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GUP - Generalni urbanisticki plan grada Varazdina
HEP DOS - Hrvatska elektroprivreda - Operator distribucijskog sustava d.o.o. ; Elektra Varazdin
HV - Hrvatske vode

LST - Landsat 8

NDVI - Normalized Difference Vegetation Index
OSM - Open Street Map

PPUG - Prostorni plan uredenja Grada Varazdina
REA - Regionalna energetska agencija Sjever

UHI - Urban Heat Island

UTO - Urbani toplinski otoci

USGS - United States Geological Survey
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1. UVOD

O PROJEKTU

Devetnaest partnera iz dvanaest zemalja, ukljuCuju¢i devet pridruzenih partnera, suraduju u
rieSavanju izazova urbanih toplinskih otoka (UHI). Cilj projekta je poveéati otpornost gradova
i ojacati kapacitet druStva za prilagodbu klimatskim promjenama. Projekt omogucuje
provedbu ciljanih, malih i kontekstualno specifi€nih mjera u kriticnim urbanim podrucjima.
Pilot-projekti ispituju rjeSenja kroz tri klju¢na pristupa:

¢ "zelene mjere" (intervencije temeljene na vegetaciji),
o "bijele mjere " (inovativne povrsine i materijali),
e "plave mjere" (novi nacini koristenja vodnih resursa).

Razvijanjem, testiranjem i evaluacijom tih rjeSenja projekt potice razmjenu znanja i jaca kapacitet
lokalnih i regionalnih institucija za oblikovanje u€inkovitih politika i prakti¢nih mjera za ublazavanje
ucinka UHI.

ABOUT THE REPORT

Ovaj izvjestaj ima za cilj testirati metodologiju procjene, koja obuhvaca Cetiri elementa ranjivosti
(Slika 1): izloZzenost, osjetljivost, spremnost te kapacitet prilagodbe i rizicne skupine (u skladu s
Isporukom 1.1.1: Zajednicka metodologija i alati za procjenu ranjivosti i rizika od UHI).

LG 4 ELEMENTA

prilagodbe i Osjetljivost

rizi€ne skupine RANJIVOSTI

Slika 1 - Cetiri elementa ranjivosti UTO
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PODRUCJE PROCJENE | INTERVENCIJE

TERITORIJALNI KONTEKST
Republika Hrvatska

Varazdinska Zupanija

Grad Varazdin

STATISTIKA

Povrsina: 59,45 km?

Populacija: 43 782 stanovnika prema Popisu stanovniStva iz 2021. godine
Gustoca naseljenosti: 731 stanovnika na km?
BDP po glavi stanovnika (€): 6 300 po glavi stanovnika (treci grad u Hrvatsko po visini BDP-a)

Minimum placa (€/2024): 840,00 € bruto - iznos minimalne bruto mjesecne place za radnike

O GRADU VARAZDINU '

Grad VaraZzdin se nalazi na 16°20'33" istocne zemljopisne duZine i 46°18'29" sjeverne zemljopisne
Sirine. Razvio se na rubnim dijelovima Panonske nizine alpskog sustava.

Nadmorska visina varira izmedu 169 i 173 m. Grad se nalazi u sjeverozapadnoj Hrvatskoj uz rijeku
Dravu, u plodnoj aluvijalnoj ravnici koja se spusta prema Dravi u smjeru jugozapad - sjeveroistok.
Prema jugu ravnica se lagano uzdize u Haloze i Varazdinsko - toplicku goru.

Varazdin se sa svojom prirodnom regijom nalazi na sjeveru Hrvatske. Grad se nalazi na vrlo vaznom
zemljopisnom podrucju te se s pravom naziva "sjeverozapadnim vratima Hrvatske". Tu se nalazi
jos uvijek nedovoljno iskoriSten "hrvatski koridor" BudimpeSta - Zagreb - Rijeka, s prometnicama
koje se odvajaju od isto¢nog alpskog puta i prikljuCuju se na vaznu europsku transverzalu.

Grad Varazdin je srediSte Varazdinske Zupanije koja na sjeverozapadu granici s Republikom
Slovenijom, na sjeveru je omedena s Medimurskom Zupanijom, istocno s Koprivnicko-krizevackom
Zupanijom, na jugu se doti¢e s Zagrebackom Zupanijom, a na jugoistoku s Krapinsko-zagorskom
Zupanijom. lzvrstan prometni poloZaj velika je prednost Varazdina: od Zagreba je udaljen 80 km,
od Graza (Austrija) 140 km, od Ljubljane (Slovenija) 180 km, od glavne hrvatske luke - Rijeke 250
km, od BudimpeSte (Madarska) i Trsta (glavne talijanske luke) 280 km, a od Beca (Austrija) 330 km.

Grad Varazdin administrativno obuhvac¢a 10 naselja (Crnec Bidkupecki, Gornji Ku¢an, Donji Ku¢an,
Gojanec, Hrasdica, Jalkovec, Kucan Marof, Poljana BiSkupecka, Zbelava i Varazdin) cija ukupna
povrsina iznosi 5 945 ha (59,45 km2). Prema popisu stanovniStva iz 2011. godine, u gradu Zivi 43
782 stanovnika, od Cega je 47,2 % muSkaraca, a 52,8 % Zena, s prosjecnom dobi od 42,5 godine.

PoloZaj Republike Hrvatske u Europi te lokacija Grada Varazdina prikazani su graficki u nastavku
(Slika 2) .

" lzvor: Sluzbena web stanica grada, https://varazdin.hr/zemljopisni-polozaj-varazdina/
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Slika 2 - SmjeStaj RH u Europi i pozicija Grada VaraZdina u VaraZdinskoj Zupaniji (Podloga: Google XYZ Satellite
Imagery, Podaci: GUP i OSM); autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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2. METODOLOGIJA
POSTUPKA

SAZETAK PROCESA PROCJENE RANJIVOSTI NA
URBANE TOPLINSKE OTOKE (UTO)

Proces procjene ranjivosti na urbane toplinske otoke (UTO) za Grad Varazdin slijedi strukturiranu
metodologiju s ciljem razumijevanja uzroka, posljedica i moguc¢ih mjera ublazavanja urbanog
zagrijavanja. U okviru projekta BeReady, koji je sluzbeno zapoceo 1. sijeCnja 2024., u procjeni
sudjeluje Razvojna agencija Sjever (DAN) kao projektni partner, dok Grad Varazdin ima ulogu
pridruzenog partnera i pruzatelja podrske. Proces je zapoCeo uspostavom metodoloskog okvira
kako bi se omogudio sustavan pristup identificiranju UTO ZariSta i procjeni njihova utjecaja.
Kombinacijom terenskih mjerenja, analize klimatskih podataka, ukljucivanja dionika i
geoprostornog mapiranja procijenjeni su kljucni ¢imbenici rizika. Posebna paznja posvecena je
prostornim karakteristikama poput urbanisticke morfologije, vegetacijske pokrivenosti, koriStenja
zemljiSta i socioekonomskih ranjivosti. Kako bi se osigurala ukljucivost i utemeljenost na dokazima,
konzultirane su lokalne institucije i stru¢njaci te je organizirana radionica s klju¢nim dionicima.
ZavrSna faza ukljucivala je obradu prikupljenih podataka, primjenu GIS tehnologija i izradu
sveobuhvatnog izvjeStaja o procjeni rizika. Ovaj integrirani pristup osigurava snazan temelj za
buduce urbanisticko planiranje i razvoj politika usmjerenih na ublazavanje ucinka UTO u
Varazdinu.

PRIPREMNA FAZA

Pripremna faza bila je kljuCna za definiranje metodologije, osiguravanje relevantnih izvora
podataka i ukljuCivanje dionika. Projekt je sluzbeno zapoceo 1. sijeCnja 2024. uz aktivho
sudjelovanje Razvojne agencije Sjever (DAN) i podrsku Grada Varazdina. Prva znacajna prekretnica
bio je pocetni sastanak u veljaCi 2024., na kojem su se okupili europski partneri kako bi raspravili
cilieve projekta, oCekivane rezultate i metodoloski pristup. Taj sastanak postavio je temelje za
provodenje procjene rizika. Drugi projektni sastanak odrzan je u srpnju 2024. u Becu, gdje su
partneri dodatno razradili metodologiju i definirali strukturu prvih radionica te okvir procjene rizika
UTO. Do 1. kolovoza 2024. provedena su prva terenska mjerenja temperature na visSe lokacija u
Varazdinu radi identificiranja toplinskih ZariSta i potencijalnih pilot podrucja za mjere ublazavanja.
Nakon toga, zapocelo je opsezno prikupljanje podataka u suradnji s lokalnim i nacionalnim
institucijama specijaliziranim za praéenje klime, meteorologiju, urbanizam i demografiju. U ovoj
fazi takoder su prikupljeni satelitski snimci, statisticki podaci i okoliSni izvjeStaji radi provedbe
cjelovite analize. U listopadu 2024. odrZana je prva i zasad jedina radionica, koja je okupila lokalne
dionike iz razliCitih sektora kako bi se raspravile moguce mjere ublazavanja i procijenili dostupni
podaci. Nakon toga, proces procjene rizika dodatno se intenzivirao, s fokusom na obradu
podataka. Svi dostupni podaci analizirani su, kartirani pomocu GIS alata i integrirani u strukturirani
model procjene rizika, u skladu s metodoloSkim zahtjevima znanstvenih partnera. Pripremna faza
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bila je klju¢na za osiguranje da procjena bude temeljena na podacima, metodoloSki utemeljena i
relevantna za planiranje urbane otpornosti.

AKTIVNOSTI

Procjena ranjivosti na UTO u Varazdinu provedena je kroz niz jasno definiranih aktivnosti s ciljem
temeljite i precizne evaluacije ucinaka urbanog zagrijavanja. Proces je zapoCeo pokretanjem
projekta pocetkom 2024., a zatim je uslijedilo intenzivno ukljucivanje dionika kako bi se uspostavilo
zajednicko razumijevanje ciljeva i metodologije. Prvi korak bio je uskladivanje s projektnim
partnerima i definiranje strukture procjene rizika. Sredinom 2024. metodologija je dodatno
razradena na tehnickom sastanku u Becu, gdje su pojasnjene smjernice za radionice i okvir
procjene. Kljuéna aktivnost dogodila se 1. kolovoza 2024., kada su terenski timovi proveli prva
mjerenja temperature na vise lokacija diljem Varazdina. Ova mjerenja omogucila su identifikaciju
Zarista topline i pomogla u odabiru odgovarajuceg pilot podrucja za testiranje mjera ublazavanja.
U sljede¢im mjesecima, istrazivacki napori intenzivirali su se, s fokusom na prikupljanje podataka
od razlicitih institucija (DHMZ, DZS; HEP, Grad Varazdin, REGEA). Ti su podaci bili kljucni za
dobivanje jasne slike o izloZenosti grada ucincima UTO. Proces je takoder ukljucivao radionicu s
dionicima u listopadu 2024., gdje su strucnjaci iz razlicitih podrucja dali vrijedne prijedloge o
mjerama prilagodbe. Nakon radionice, analiza podataka i GIS kartiranje postali su glavni fokus.
Strucnjaci su radili na vizualizaciji i tumacenju informacija na nacin koji ¢e poduprijeti buduce
planiranje. ZavrSna faza procesa ukljucivala je izradu strukturiranog izvjeStaja, koji moze
posluZziti kao referenca donositeljima odluka u Varazdinu i Sire. Kombinacijom znanstvene analize,
terenskih istrazivanja i suradnje s dionicima, procjena je rezultirala robusnim i primjenjivim
okvirom za ublazavanje UTO.

VREMENSKI OKVIR

Procjena ranjivosti na UTO u VaraZzdinu odvijala se prema jasno definiranoj vremenskom okviru
koji je osigurao sustavan pristup prikupljanju podataka, analizi i planiranju intervencija. Projekt je
sluzbeno zapoceo 1. sije€nja 2024., uz sudjelovanje Razvojne agencije Sjever (DAN) i podrsku
Grada VaraZzdina. Po€etni sastanak u veljaci 2024. okupio je partnere iz cijele Europe kako bi se
uskladila oCekivanja, definirala metodologija i utvrdile pocetne smjernice za procjenu. Druga
velika prekretnica dogodila se u srpnju 2024. u Becu, gdje je dodatno razradena metodologija
projekta i dogovorena struktura radionica i prikupljanja podataka. 1. kolovoza 2024. provedena
su prva terenska mjerenja na viSe lokacija diljem grada, radi identificiranja zariSta topline i
odabira potencijalnih pilot podrucja za mjere ublazavanja. Tijekom narednih tjedana
intenzivirano je prikupljanje podataka, uz doprinos lokalnih i nacionalnih institucija koje su
osigurale klju¢ne klimatske, demografske i prostorne informacije. U listopadu 2024. odrzana je
radionica u VaraZdinu, koja je okupila stru¢njake i dionike radi rasprave o glavnim izazovima i
strategijama prilagodbe. To je oznacilo prijelaz u najintenzivniju fazu projekta, s fokusom na
obradu podataka i GIS analize kako bi se dobio jasniji uvid u ucinke UTO. Zavr3Sna faza, koja je
trenutno u tijeku u 2025. godini, ukljuCuje izradu konacnog izvjeStaja i izradu preporuka za
buduce politike urbane otpornosti. Ovakav vremenski okvir osigurao je da svaki dio procesa bude
proveden sustavno i metodoloski dosljedno, rezultirajudi korisnim uvidima koji ¢e Gradu
Varazdinu pomodi u suocavanju s izazovima urbanih toplinskih otoka.
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3. URBANA KLIMA

OPCE INFORMACIJE | URBANI KLIMATSKI
TRENDOVI

Pojednostavljena klimatska regionalizacija Hrvatske po W. Képpenu u standardnom razdoblju
1961.-1990. izgleda ovako: najveci dio Hrvatske ima klime C razreda, umjereno tople kiSne klime;
zanemarivo malen dio iznad 1 200 m nadmorske visine ima snjezno-Sumske klime, klime D, i to tip
Df, vlaznu borealnu klimu; najvedi dio Hrvatske ima tip klime Cf, umjereno toplu vlaznu klimu; topliji
dio Hrvatske ima Cs klimu, sredozemnu klimu.

Sukladno navedenoj podijeli Grad Varazdin se nalazi u kategoriji Cfb, umjerena topla vlaZzna
klima s toplim ljetom. Padaline su podjednako raspodijeljene tijekom cijele godine pa nema
susnog razdoblja, Sto obiljezava oznaka f. Oznaka b odnosi se na temperaturni rezim i znaci da je
srednja temperatura najtoplijeg mjeseca niza od 22°C.

Cfa, umjereno topla vlazna klima s
vru¢im ljetom

Cfb, umjerena topla vliaZna klima
s toplim ljetom

Csa, sredozemna klima s vruéim
ljetom;

Csb, sredozemna klima s toplim
klima

Df, vlaZna borealna klima

Slika 3 - Geografska raspodjela klimatskih tipova po W. Képpenu u Hrvatskoj u standardnom razdoblju 1961.-
1990. (Filipcic, 1998)
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Klimatski parametri za podrucje Varazdina prikazani su za desetogodisSnje razdoblje od 2013. do
2023. godine i to za:

e Temperaturu zraka
e Oborine
e VlaZnost zraka
e Brzinaismijer vjetra
Podaci su dostavljeni od strane DrZavnog hidrometeoroloSkog zavoda (DHMZ).

Takoder su prikazane su srednje mjesecne vrijednosti i ekstremi za temperaturu zraka, trajanje
osuncavanja i koli¢inu oborina u razdoblju od 1949. do 2023. godine.

Klimatski atlas Hrvatske za razdoblje 1961.-1990. te za razdoblje 1971.-2000. sadrzi klimatske
grafikone osnovnih klimatskih elemenata. Za podrucje Grada Varazdina podaci su izdvojeni i
prikazani na kartama.

Temperatura zraka

NajniZa srednje godisnja temperatura bila je zabiljeZzena 2013. godine i iznosila je 11,1 °C, dok je
najvisa srednja godisnja temperatura iznosila 12,4 °C zabiljeZzena 2023. godine. Srednje godiSnja
temperatura u desetogodisnjem periodu kretala se u razlici od 1,3 °C, te je ukupna prosjecna
temperatura iznosila 11,8 °C. Srednje mjesec¢na temperatura najhladnijeg mjeseca zabiljeZena je u
sijecnju 2017. godine i iznosila je -4,8 °C, dok je najvisa zabiljeZena u srpnju 2015. i 2021. godine i
iznosila je 23,0 °C.

Srednje mjesecne i srednje godiSnje temperature suhog termometra za podrucje Varazdina u
razdoblju od 2013. do 2023. godine detaljno su prikazane u tablici u nastavku (Tablica 1).

Klimatski grafikoni za srednju godiSnju temperaturu zraka - izdvojeni dio za podrucje Varazdina
prikazani su u nastavku (Slika 4).

Tablica 1 - Srednja mjesecna temperatura suhog termometra za podrucje VaraZdina (Izvor: DHMZ)
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Srednja mjesecna temperatura suhog termometra (°C)
GOD 1 1l 11l v \4 Vi VII VIl IX X Xl Xll SRED.
2013 0,8 0,9 3,5 12,2 15,7 19,4 22,4 21,1 15,1 13,1 6,9 2,6 11,1
2014 4,3 4,9 9,3 12,7 15,0 19,3 21,1 19,2 15,8 13,3 8,6 3,8 12,3
2015 3,2 1,7 6,7 11,4 16,4 19,8 23,0 21,9 16,4 10,2 7.3 2,2 11,7
2016 0,7 6,5 6,9 12,3 15,3 19,8 22,1 19,4 17,7 9,7 6,6 -0,5 11,4
2017 -4,8 4,4 9,2 11,2 16,6 21,7 22,7 22,1 14,4 11,3 6,6 3,5 11,6
2018 5,0 -1,1 4,1 15,1 18,2 20,2 21,5 21,9 16,5 12,4 7,2 2,4 12,0
2019 0,9 4,3 8,6 11,3 13,0 22,8 21,4 22,1 16,3 13,0 8,6 4,5 12,2
2020 0,9 7.1 7,0 11,8 14,8 19,2 20,8 21,8 16,7 12,2 53 2,8 11,7
2021 2,5 4,6 5,9 9,0 13,5 22,0 23,0 19,8 16,1 9,3 5,7 2,7 11,2
2022 1.4 5,0 4,9 10,0 17,7 22,1 22,3 21,9 15,7 13,0 6,9 34 12,0
2023 4,4 3,2 8,1 9,6 15,0 20,2 22,4 21,0 18,4 15,1 7,2 4,1 12,4
ZBROJ 19,3 41,5 74,2 126,6 171,2 226,5 242,7 232,2 179,1 132,6 76,9 31,5 129,6
SRED 1,8 3,8 6,7 11,5 15,6 20,6 22,1 21,1 16,3 12,0 7.0 2,9 11,8
STD 2,6 2,3 ) 1,6 1,5 1,2 0,7 1,1 1,1 1,7 1,0 13 0,4
MAKS 5,0 7.1 9,3 15,1 18,2 22,8 23,0 22,1 18,4 15,1 8,6 4,5 12,4
16




GOD 2018 2020 2014 2018 2018 2019 2015! 2017! 2023 2023 2014! 2019 2023
MIN -4,8 -1,1 3,5 9 13 19,2 20,8 19,2 14,4 9,3 53 -0,5 11,1
GOD 2017 2018 2013 2021 2019 2020 2020 2014 2017 2021 2020 2016 2013
AMPL 9,8 8,2 5,8 6,1 5,2 3,6 2,2 2,9 4 5,8 33 5 1,3
| i :_" | 7 Srednja godidnja temperatura zraka
B% (\ ; Mean annual air temperature

- ; \ ‘_.
(:)\M 1 Varazdin

Fom vV v X X XX

M1ozc B 7-8c [JB-6C

M. 3C EJ8-9C El4-15T

B3P0 D 9-1rC 15 16€

H«+-5c Ow-nc Ois-ire ~—1 t Lnae Yhin Trax Tuamioits
Bs.&C Ji-12¢

Bes-rc Oiz-1rc

T\_ﬁ/—/ —

9 1ok | Godignji hod srednje (t), srednje minimalne (t,,,) i maksimalne (t,.,) | apsolutne
/ minimalne (T,,) i maksimalne (T} temperature zraka i temperature mora (), °C.

Autor/Author: Melita Peréec Tadi U | . ) ;

Slika 4 - Srednja godiSnja temperatura zraka na podrucju VaraZdina (Izvor: Klimatski atlas Hrvatske)

Oborine

Srednje godisnje koli¢ine oborine krecu u desetogodisSnjem periodu kretale su se u rasponu od
827,17 mm do 1312,2 mm. Najmanja prosjecna koli¢ina oborina zabiljeZzena je u prosincu 2015.
godine i iznosila je 1,2 mm, dok je najveéa prosjecna koli¢ina oborina zabiljezena u rujnu 2014.
godine.

Srednje mjesecCne i srednje godiSnje koli¢ine oborina za podrucje Varazdina u razdoblju od 2013.
do 2023. godine detaljno su prikazane u tablici (Tablica 2).

Klimatski grafikoni za srednju godiSnju koli€inu oborina - izdvojeni dio za podrucje Varazdina
prikazani su u nastavku (Slika 5).
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Tablica 2 - Mjesecne i godisnje koliCine oborina za podrucje VaraZzdina (Izvor: DHMZ)

Mjesecne i godiSnje kolic¢ine oborine (mm)
GOD 1 1l 11 v \'4 Vi VII VIl IX X XI Xl UKUP.
2013 121,7 128,2 113,4 62,0 95,5 60,4 33,9 103,2 139,4 22,0 214,8 7.4 1101,9
2014 | 485 1386 | 101 1053 | 1085 | 1179 | 1335 | 1531 290,7 | 96,7 46,5 62,8 1312,2
2015 76,1 95,0 15,7 20,7 1646 | 788 97,5 90,3 1020 | 1884 | 35,1 1,2 965,4
2016 58,2 125,3 68,3 46,1 101,3 106,9 48,9 94,6 34,3 88,0 105,6 8,5 886,0
2017 324 56,0 20,1 32,5 66,7 84,5 54,0 42,2 2421 69,0 104,9 88,0 892,4
2018 44,1 119,9 92,6 72,6 91,2 85,5 83,2 93,7 105,0 324 68,9 9,7 898,8
2019 31,6 26,8 431 70,8 209,1 1044 | 1425 | 932 71,6 32,7 1444 | 120,0 | 1090,2
2020 29,0 25,9 41,9 23,2 49,9 1755 | 2052 | 1250 | 1175 | 1543 | 397 100,7 | 1087,8
2021 39,9 23,0 23,9 57,9 165,5 18,9 82,4 130,2 59,2 84,5 76,8 72,3 834,5
2022 15,0 22,3 6,2 109,3 49,9 77,3 51,1 87,3 2119 17.3 80,4 99,1 827,1
2023 175,0 30,2 76,5 90,4 127,0 125,5 153,4 72,7 48,7 47,8 110,2 78,3 1135,7
1229, 1035, 1085, 1085, 1422, 1027,
ZBROJ | 671,5 791,2 511,8 690,8 2 6 6 5 4 833,1 3 648,0 11032,0
SRED | 61,0 71,9 46,5 62,8 11,7 | 941 98,7 98,7 1293 | 757 93,4 58,9 1002,9
STD 454 47,0 34,5 293 48,5 38,0 51,3 28,3 80,3 52,6 49,9 42,1 146,3
MAKS | 175,0 138,6 113,4 109,3 209,1 175,5 205,2 153,1 290,7 188,4 214,8 120,0 1312,2
GOD 2023 2014 2013 2022 2019 2020 2020 2014 2014 2015 2013 2019 2014
MIN 15 22,3 6,2 20,7 49,9 18,9 33,9 42,2 34,3 17.3 351 1,2 827,1
GOD 2022 2022 2022 2015 2020! | 2021 2013 2017 2016 2022 2015 2015 2022
AMPL | 160 116,3 | 1072 | 88,6 1592 | 1566 | 171,3 | 1109 | 2564 | 1711 179,7 | 1188 | 485,1
Srednja godiénja koli¢ina oborine
Mean annual precipitation
500
450 VARAZDIN
]
=k
g m W vVovovEMIE X X XX
=
B - Rmin oR - Rmax ——  Rdma
Godisnji hod srednje (R), minimalne (Rmin) i maksimane (Rmax) mjesetne
koligine oborine i maksimalne dnevne koligine oborine (Rd,,,). mm )
T
Slika 5 - Srednja godisnja koli¢ina oborina (Izvor: Klimatski atlas Hrvatske)
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Vlaznost zraka

Srednja godisSnja relativna vlaznost zraka u promatranom desetogodiSnjem razdoblju za podrucje
Varazdina iznosila je 75,7 %. Najveca srednja relativna vlaga zabiljeZzena u prosincu 2020. godine i
iznosila je 92%, dok je najmanja zabiljeZzena u lipnju 2021. godine i iznosila je 62 %.

Srednja mjesecna i godisnja koliCina relativna vlaga za podrucje Varazdina u razdoblju od 2013. do
2023. godine detaljno je prikazana u tablici (Tablica 3).

Klimatski grafikoni za vaZnost zraka- izdvojeni dio za podrucje Varazdina prikazani su u nastavku
(Slika 6).

Tablica 3 - Srednja mjeseCna i godiSnja relativna vlaga za podrucje VaraZzdina (Izvor: DHMZ)
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Srednja mjesecna i godiSnja relativna vliaga [%]
GOD | Il 11 v \ \ VIl VIII IX X Xl Xl SRED.
2013 86 83 78 68 70 69 63 68 80 77 85 84 76
2014 85 84 68 73 69 68 74 77 85 81 86 80 78
2015 79 81 66 58 70 67 70 73 72 86 76 90 74
2016 80 76 73 63 74 74 70 74 73 81 78 83 75
2017 80 76 64 63 66 62 60 66 80 76 77 78 71
2018 80 84 79 68 75 72 72 74 78 79 88 82 78
2019 78 73 66 71 77 69 75 75 78 79 90 82 76
2020 86 68 69 59 66 72 73 76 78 82 89 92 76
2021 83 78 67 69 75 62 66 76 77 83 89 86 76
2022 80 71 60 69 71 68 63 68 81 86 91 90 75
2023 85 77 70 72 78 72 73 79 79 78 82 85 78
ZBROJ | 902 851 760 733 791 755 759 806 861 888 931 932 833
SRED 82 774 69,1 66,6 71,9 68,6 69 73,3 78,3 80,7 84,6 84,7 75,7
STD 2,9 5.1 5.5 49 4 37 49 4 34 32 53 4,2 2
MAKS | 86 84 79 73 78 74 75 79 85 86 91 92 78
GOD 2013! 2014! 2018 2014 2023 2016 2019 2023 2014 2015! 2022 2020 2014!
MIN 78 68 60 58 66 62 60 66 72 76 76 78 71
GOD 2019 2020 2022 2015 2017! 2017! 2017 2017 2015 2017 2015 2017 2017
AMPL | 8 16 19 15 12 12 15 13 13 10 15 14 7
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Vlaznost zraka
Air humidity
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" Geaignji hoe srednje (U) | minimalne teminske {Umin) relativhe viaznosti 2raka (%:
liizve skala), te srednjeq broja dana s relativnom viaZnoséu 280 % u 14 sati i < 30% u
skala).

AutorfAuther: Melita Percec Tadié
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Slika 6 - VlaZnost zraka (Izvor: Klimatski atlas Hrvatske)

Brzina i smjer vjetra

Srednja mjesecna i srednja godisSnja jaCina vjetra je promatranom desetogodiSnjem razdoblju za
podrucje Varazdina iznosila je 2,1 bof. Najveca srednja mjesecna jacina vjetra zabiljeZena u veljaci
2020. godine i iznosila je 3,4 bof, dok je najmanja zabiljeZena u prosincu 2015. godine i iznosila je
1,4 bof.

Srednja mjesecna jacina vjetra (bof) za podrucje Varazdina u razdoblju od 2013. do 2023. godine
detaljno je prikazana u tablici e (Tablica 4).

Klimatski grafikoni za brzinu i smjer vjerta (ruza vjetrova) - izdvojeni dio za podrucje Varazdina
prikazani su u nastavku (Slika 7).

Tablica 4 - Srednja mjeseCna i godiSnja jacina vjetra (bof) za podrucje VaraZdina (Izvor: DHMZ)

Srednja mjesecna jacina vjetra (bof)

GOD | Il 11 v Vv Vi Vil Vil IX X Xl Xi SRED
2013 1,8 19 2,0 2,1 2,2 1,8 1,8 1,7 1,6 1,9 23 1,7 1,9
2014 1,9 2,0 2,1 2,0 2,7 1,9 1,9 1,7 1,7 2,0 2,1 2,2 2,0
2015 2,4 1,9 2,5 2,6 2,2 1,9 1,5 1,6 2,2 1,7 1,8 14 2,0
2016 19 23 2,5 2,6 2,2 1,9 1,8 1,6 1,7 1,7 2,2 1,6 2,0
2017 1,8 2,2 2,1 22 2,0 2,2 1,9 2,0 2,0 23 2,6 2,5 22
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2018 | 2,8 2,8 26 |26 2,2 2,7 2,5 1,9 2,1 21 2,3 2,4 2,4
2019 | 2,6 2,6 30 |25 3,0 2,5 23 1,9 2,2 2,6 2,2 2,6 2,5
2020 | 2,1 34 28 |25 2,7 2,4 2.1 2.1 2,0 2,6 1,6 1,9 24
2021 | 2,2 23 25 |25 2,4 1,9 2.1 1,8 1,7 2.1 1,6 1,7 21
2022 | 1,8 2,4 18 | 21 1,7 2,0 1,9 1,8 2,0 1,5 1,8 1,7 1,9
2023 | 2,3 1,9 21 |22 1,8 1,7 1,8 1,6 1,6 1,9 1,8 1,7 1,9
ZBROJ | 236 | 257 | 260 | 259 | 25,1 229 | 216 |197 |208 |224 |223 214 | 233
SRED | 2,1 2,3 24 |24 2,3 2,1 2,0 1,8 1,9 2,0 2,0 1,9 2,1
STD | 03 0,4 04 |02 0,4 0,3 03 0.2 0,2 03 0,3 0,4 0,2
MAKS | 2,8 3.4 30 |26 3,0 2,7 2,5 2.1 2,2 2,6 2,6 2,6 2,5
201
GOD | 2018 | 2020 |9 20150 | 2019 | 2018 | 2018 | 2020 | 2015! | 2019 | 2017 | 2019 | 2019
MIN |18 1,9 18 |2 1,7 1,7 1,5 1,6 1,6 1,5 1,6 1,4 1,9
202
GOD | 2013! | 2013 |2 2014 | 2022 | 2023 | 2015 | 20150 | 2013! | 2022 | 20200 | 2015 | 2013!
ZBROJ | 1 1,5 12 |06 13 1 1 05 0,6 11 1 1,2 0,6
e | Godidnj ruza vjetra

DHMZ

OSIJEK-aergdrom
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Slika 7 - Godisnja ruZa vjetrova (lzvor: Klimatski atlas Hrvatske)
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Srednje mjesecne vrijednosti i ekstremi za temperaturu zraka, trajanje
osuncavanja i kolic¢inu oborina

Podaci u tablici prikazuju srednje mjesecne vrijednosti i ekstreme za temperaturu zraka, trajanje
osuncavanja i koli¢inu oborina na podrucju Varazdina u razdoblju 1949.-2023. godine.

Tablica 5 - Vrijednosti za podrucje VaraZdina u periodu od 1949.-2023. godine (Izvor: DHMZ,
https://meteo.hr/klima_e.php?section=klima _podaci&param=k1&Grad=varazdin)

L [ 1 |1 Y | v [ vI [vik v X | X XI XIl
TEMPERATURA ZRAKA
Srednja [°C] | -0.3 1.7 5.8 108 |155 [191 [206 [198 |[156 |106 |56 13
Aps.max [°C] | 191 |225 |253 [304 [332 [360 [393 [394 [329 [281 |[243 21.4
Datum 29 28 31 29 27 23 5 8 11 8 16 17
(dan/godina) | /2002 | /2019 | /1989 | /2012 | /2008 | /2003 | /1950 | /2013 | /2011 | /2023 | /1963 | /1989
Aps.min[°C] | -26.8 |-280 |-234 |-64 |-23 2.2 4.7 3.2 -3.1 75 | -196 227
Datum 16 16 1 2 12 5 6 25 29 30 24 22
(dan/godina) | /1963 | /1956 | /1963 | /2020 | /1978 | /1962 | /1962 | /1980 | /1977 | /1997 | /1988 | /1969
TRAJANJE OSUNCAVANJA
Sumalsat] | 761 [ 1037 [ 1506 [ 1884 [ 2385 [256.2 | 2850 [261.3 [191.5 | 1462 | 822 63.7
OBORINA
Kolicina[mm] | 448 |[451 [490 |[651 [836 [941 [955 [912 [921 [743 |813 59.8
Maks. vis. 52 57 76 10 4 - - - - 3 60 3
snijega [cm]
Datum 1 5 8 3 6 -/- -/- -/- -/- 28 30 1
(dan/godina) | /1970 | /1963 | /1955 | /1970 | /1957 /2012 | /1993 | /1993
BROJ DANA
vedrih 3 4 5 4 4 4 7 8 7 5 2
s maglom 8 5 3 1 1 1 1 2 5
s kizom 6 6 9 12 14 13 12 11 10 10 11
s mrazom 10 10 10 3 0 0 0 0 0 5 12
sa snijegom 6 5 4 1 0 0 0 0 0
ledenih (tmin | 4 3 1 0 0 0 0 0 0 0
<-10°Q)
studenih 8 4 1 0 0 0 0 0 0 0 1 5
(tmax < 0°Q)
hladnih (tmin | 24 19 12 3 0 0 0 0 0 3 10 21
<0°Q)
toplih (tmax > | 0 0 0 1 6 15 21 19 8 1 0 0
25°C)
vrudih (tmax > | 0 0 0 0 0 3 6 6 1 0 0 0
30°C)
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Podrudje istrazivanja / obuhvata

Podrugje istrazivanja i provedbe analize urbanih toplinskih otoka (UTO) je urbano podrucgje
Varazdina, odnosno podrucje koje obuhvaéeno Generalnim urbanistickim planom (GUP) koji
je uspostavio osnovnu organizaciju prostora, zastitu prirodnih, kulturnih i povijesnih vrijednosti,
namjenu i koriStenje prostora uz predloZzene uvjete i mjere za njegovo uredenje.

Analiza obuhvaca podrucje od 2444,63 ha (24,45 km?), odnosno 35% od ukupnog teritorija
Grada Varazdina.

=

W DonjilKuan 71c Gva)
(GornjilKucan)

Cities/ municipalities
City of Varazdin
Settlement

Center of the settlement

General Urban Plan (GUP) /f research area

Slika 8 - Administrativna podjela Grada Varazdina (Podloga: Google XYZ Satellite Imagery, Podaci: PPUG, GUP i
OSM); autor: 3 E PROJEKTI d.o0.0.)
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Probna zona/podrucdje za planiranu mjeru ublazavanja

Probna zona za planiranu mjeru ublaZavanja nalazi se sjeverno od gradskog srediSta (glavnog trga).
Lokacija je okruzena lokalnom cestom, parkiralistima, obiteljskim ku¢ama i viSestambenim
zgradama. Graficki prikaz lokacije nalazi se u nastavku (Slika 10).

Sam prostor koristi se kao otvorena trznica - buvljak (SAIMISTE) koja radi etvrtkom i subotom, dok
ostalim danima sluzi kao prolaz izmedu dvaju dijelova grada.

Lokacija Sajmista je jedna od Cetiri tocke (Mali plac, Korzo, i Kapucinski trg) istraZivanja i potencijalna za
uspostavu bijelih mjera ublaZavanja.

Slika 9 - Buvijak (SAJMISTE) na dan 1.08.2024. (Autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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Trial zonefarea for
planned mitigation measure

Administrative divisions of Croatia

[:I Cities/ municipalities
D City of Varazdin

o Settlements

1— 1 Resourcearea/
= General Urban Plan (CUP)

Slika 10 - Probna zona za planiranu mjeru ublaZavanja na podrudju istraZivanja (Map base: Google XYZ Satellite
Imagery (Podloga: Google XYZ Satellite Imagery, Podaci: PPUG, GUP i OSM); autor: 3 E PROJEKTI d.o0.0.)
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4.1. PROCJENA
IZLOZENOSTI ZGRADA
| OKOLISA

4.1.1. Urbana morfologija

A. Koeficijent izgradenosti Cestica

Izgradenost Cestice (eng. Building coverage ratio - BCR) podrazumijeva udio tlocrtne povrsine svih
zgrada na Cestici u odnosu na ukupnu povrsinu Cestice. Ovaj omjer izraZzava se kao postotak i
pokazuje na kojem djelu ukupne povrsSine Cestice se nalaze zgrade.

Analiza se temelji na katastru, koji je koriSten za proracun povrSine Cestica i gradevina.

Najzastupljenija kategorija je < 0.5 koja pokriva 37,36 % podrucja obuhvata. Detaljan pregled svih
kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 6 - Koeficijent izgradenosti Cestica (eng. Building coverage ratio - BCR) za podrucje obuhvata (Autor: 3 E
PROJEKTI d.o.0.)

Kategorija Zastupljenost
<0.5 37,36%
0.5-0.6 1,22%
0.6-0.7 0,57%

>0.7 1,09%
Neizgradeno 59,77%
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Slika 11 - Koeficijent izgradenosti Cestica
(Podloga: Google XYZ Satellite Imagery, Podaci:
GUP, katastarski plan, objekti) ; autor: 3 E
PROJEKTI d.0.0.)
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B. Koeficijent iskoriStenosti Cestica

Koeficijent iskoriStenosti Cestica (eng. Floor area ratio - FAR) oznaCava omjer ukupne gradevinske
bruto povrsine (BRP) svih zgrada na Cestici u odnosu na povrsinu same Cestice. Drugim rijecCima, to
je mjera koliko je kvadrata prostora izgradeno na odredenoj zemljiSnoj parceli.

Analiza se temelji na katastru, koji je koriSten za proracun povrSine Cestica i gradevina.

Bruto povrsina gradevina u okviru ove analize odnosi se isklju€ivo na nadzemne etaze, pri Cemu je
katnosti gradevina aproksimirana na temelju vrijednosti normaliziranog digitalnog modela
povrsina (DGU, 2024).

Najzastupljenija kategorija je 0.5 koja pokriva 12,66 % podrucja obuhvata. Detaljan pregled svih
kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 7 - Koeficijent iskoriStenosti Cestica (eng. Floor area ratio - FAR) za podrucje obuhvata (Autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)

Kategorija Zastupljenost
<0.25 9,96 %
0.25-0.5 8,46 %

0.5-1 12,66 %
1-15 517 %
1.5-2 1,91 %

>2 2,04 %
Neizgradeno 59,77 %
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Slika 12 - Koeficijent iskoriStenosti Cestica

(Podloga: Google XYZ Satellite Imagery, Podaci:

GUP, katastarski plan, objekti) ; autor: 3 E
PROJEKTI d.o.0.)
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C. Uli¢ni kanjon

Uli¢ni kanjon je moguce definirati kao usku ulicu omedenu visokim zgradama. Stupanj u kojoj se
pojedina ulica moze smatrati ulicnim kanjonom moZze se izraziti kroz omjer prosjecne visine zgrada
duz ulice i njezine Sirine.

Analiza je obuhvatila procjenu Sirine ulica i visine gradevina na Citavom podrucju GUP-a, pri cemu
su koriStene tocke poloZene na osi prometnica u intervalu od 5m.

Za svaku tocku je izracunata duzina okomice prema objektima s njihove lijeve i desne strane, kao i
prosjecne visine tih objekta. Na temelju ove analize prepoznati su uli¢ni kanjoni u ulicama lvana
Gunduli¢a, Juraja Habdeli¢a, lvana Kukuljevi¢a, Augusta Senoe, Silvija Strahimira Kranj¢evic¢a i Janka
DraSkovica, te u Gajevoj, Bakacevoj, UrSulinskoj ulici.

Na kartografskom prikazu prikazane su tocke Kklasificirane u Sest kategorija prema omjeru
dimenzija uli¢nih kanjona (eng. Street aspect ratio - SAR).

STREET ASPECT RATIO
H1 PROMETNICE H2
2 | L
wi w2
(H1+ H2)/2
SAR= ——
W1+ W2

Slika 13 - Shematski prikaz omjera dimenzija uli¢nih kanjona (engl. Street aspect ratio - SAR)

Najzastupljenija kategorija je 0,05 - 0,25 koja pokriva 51,97 % podrucja obuhvata. Detaljan pregled
svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 8 - Omjer dimenzija ulicnih kanjona za podrucje obuhvata (eng. Street aspect ratio - SAR) (Autor: 3 E
PROJEKTI d.o.0.)

Kategorija Zastupljenost
0,05-0,25 51,97 %
0,25-0,75 42,49 %
0,75-1,25 3,58 %
1,25-1,75 0,98 %
1,75-2,25 042 %

>2,25 0,55 %

Napomena: Tocke koje nisu omedene objektima u Sirini od 30 m od osi prometnice (u oba smjera) nisu
uzete u proracun.
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Slika 14 -Dimenzije uli¢nih kanjona (eng.
Street aspect ratio - SAR) (Podloga: Google XYZ
Satellite Imagery, Podaci: GUP, katastarski
plan, objekti, OSM ; autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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D. Vidljivost neba

Ulicne kanjone je takoder moguce identificirati temeljem faktora vidljivosti neba u ulicnom
prostoru (eng. Sky view factor - SVF). Faktor vidljivosti neba predstavlja omjer izmedu vidljivog
neba i hemisfere centrirane iznad analizirane lokacije (Oke 1981). Ova analiza omogucuje uvid u
mjeru u kojoj je pogled prema hemisferi opstruiran okolnim gradevinama, vegetacijom i drugim
barijerama (neopstruiran pogled ima SVF vrijednost 1).

Proracun faktora vidljivosti neba izraduje se automatskim postupkom koriStenjem SAGA GIS alata
'Sky view factor'. Kao tocke promatranja koristene su tocke poloZene na osi prometnica u
intervalu od 5 m.

SKY VIEW FACTOR =1 4

< »
< >

s
PROMETNICE

SKY VIEW FACTOR <1 4

s
PROMETNICE

Slika 15 - Shematski prikaz faktora vidljivosti neba (engl. Sky view factor - SVF)

Najzastupljenija kategorija je 0,75-1,00 koja pokriva 92,88 % podrucja obuhvata. Detaljan pregled
svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 9 - Faktor vidljivosti neba (eng. Sky view factor - SVF) za podrucje obuhvata (Autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Kategorija Zastupljenost
0,05-0,25 0,24 %
0,25-0,50 073%
0,50-0,75 6,16 %
0,75-1,00 92,88 %

Napomena: Vegetacijski pokrov nije uzet u obzir.
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4.1.2. Zelene i vodene povrsine

A. Pokrivenost zelenim povrsina

Analiza vegetacijskog pokrova - NDVI (ljeto 2024)

Za procjenu vegetacijskog pokrova na podrucju obuhvata koristene su snimke satelita Sentinel-2
(program Copernicus Europske svemirske agencije - ESA) u rezoluciji od 10 m, snimljene 12.
kolovoza 2024.

Analiza pokrova obuhvatila je proracun vegetacijskog indeksa normalizirane razlike (NDVI), koji
oznacava omjer blisko infracrvenog (NIR) i vidljivog crvenog dijela spektra koje biljke reflektiraju,
pri cemu visa vrijednost NDVI-a oznacCava vecu bujnost zelenila. Proracun NDVI-a izraden je
koriStenjem QGIS alata 'Raster Calculator', prema standardnoj formuli:

NDVI = (NIR - RED) / (NIR + RED).

Vegetacijski indeks normalizirane razlike (eng. Normalized vegetation difference index - NDVI)

Najzastupljenija kategorija je 0,20-0,40 koja pokriva 39,80 %podrucja obuhvata. Detaljan pregled
svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 10 - Vegetacijski indeks normalizirane razlike (eng. Normalized vegetation difference index - NDVI) za
podrucje obuhvata (Autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Kategorija Zastupljenost

-0.14 - 0,00 1,29 %

0,00-0,20 29,06 %

0,20-0,40 39,80 %

0,40- 0,60 29,03 %

>0,60 0,81%
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Slika 17 - Vegetacijski indeks normalizirane
razlike (Podloga: Sentinel-2 Satellite Imagery
(European Space Agency, 2024 ), Google XYZ
Satellite Imagery (Google, Maxar Technologies.
2024), Podatak: Normalized Difference
Vegetation Index on 12.08.2024. ESA); autor: 3
E PROJEKTI d.o.0.)
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Analiza vegetacijskog pokrova - NDVI - visoka vegetacija (ljeto 2024)

Proracunu NDVI-a iz prethodne analize pridruzeni su visinski podaci normaliziranog digitalnog
modela povrsina (eng. Normalized Digital Surface Model - nDSM) u rezoluciji od 1 m, ustupljeni od
strane DGU (2024.).

Sve povrsine viSe od 3 m preklopljene su s NDVI-em (vrijednost NDVI-a veca od 0,2), a dobiveni
rezultati dodatno su korigirani vektorskim zapisom koji sadrZi tlocrtnu projekciju gradevina na
podrucju GUP-a. Konacni rezultat je prikaz NDVI-a za vegetaciju viSu od 3 m.

Rezultati upucuju na to da ukupna povrsina pod visokom vegetacijom na podrucju GUP-a iznosi
oko 363 ha, Sto Cini 15 % njegove povrsine.

Najzastupljenija kategorija je 0,5 - 0,75 koja pokriva 63,44 %podrucja obuhvata. Detaljan pregled
svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 11 - Vegetacijski indeks normalizirane razlike za vegetaciju visu od 3 m za podrucje obuhvata (Autor: 3 E
PROJEKTI d.0.0.)

Kategorija Zastupljenost
0,25-0,50 34,78 %
0,50- 0,75 63,44 %
0,75-1,00 1,77 %
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Slika 18 - Vegetacijski indeks
normalizirane razlike za vegetaciju visu
od 3 m (Podloga: Sentinel-2 Satellite

Normalized Difference Vegetation Index for vegetation taller than 3m (NDVI)

067 Imagery (European Space Agency, 2024),
Google XYZ Satellite Imagery (Google,
Maxar Technologies. 2024), Podatak:
Normalized Difference Vegetation
Indeks, ESA); autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
0
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B. Pokrivenost kroSnjama

Podrucje obuhvata je za potrebu ove analize podijeljeno na 3035 heksagonalnih poligona
promjera 100 m, unutar kojih je proracunata zastupljenost visoke vegetacije na temelju
dostupnog NDVI-ja.

Najzastupljenija kategorija je 0 - 20 % koja pokriva 78,19 % podrucja obuhvata. Detaljan pregled
svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 12 - Udio povrSine pod krosnjama (eng. Tree cover percentage) za podrucje obuhvata (Autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)

Kategorija Zastupljenost
0-20% 78,19 %
21-35% 10,94 %
36-52% 435 %
53-75% 2,90 %
91-100 % 3,62%
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Tree canopy cover percantage

0% - 20% (78,19%)
21% - 35% (10,94%)
36% - 52% (4,35%)
53% - 75% (2,90%)

76% - 100% (3,62%)
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Slika 19 - Udio povrsine pod krosnjama
(Podloga: Google XYZ Satellite Imagery
(Google, Maxar Technologies, 2024.), Podatak:
Normalized Difference Vegetation Indeks, ESA,
objekti) autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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C. Omjer vodenih povrsina

Prikaz vodenih povrsina temelji se na podacima Hrvatskih voda d.o.o.

Hidroloski sustav na podrucju obuhvata sastoji se od kanala rijeke Drave i Varazdinskog jezera na
sjeveru, te rijeke Plitvice s manjim pritocima (povremeni vodotoci/ kanali) na jugu. Osim njih, unutar
podrucja obuhvata nalazi se i dva manja jezera.

Tipovi vodenih povrSina

. Vodotoci
o} Plitvica - 0,6 km
o} Drava-odvodni kanal - 4,3 km
. Povremeni vodotoci/ kanali - 3,1 km
. Manja jezera
o} Ribnjak - cca 0,4 ha
o} jezero kod dvorca Jalkovec - cca 0,8 ha

Ukupna povrsina pod vodama na podrucju obuhvata iznosi 35 ha, odnosno obuhvaca samo 1% od
ukupne povrsine.

Prostorna raspodjela vodenih elemenata prikazana je na kartografskom prikazu u nastavku.
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Slika 20 - Vodene povrsine (Podloga: Google
XYZ Satellite Imagery (Google, Maxar

- o Technologies, 2024.), Podatak: GUP, Hrvatske

Water surfaces

vode, autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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4.1.3. Propusnost povrsina

A. Udio propusnih povrSina u odnosu na nepropusne

Za analizu udjela vodopropusnih povrsina koriSteni su modificirani podaci Temeljne topografske
baze (DGU, 2024), koji su klasificirani u odnosu na njihovu vodopropusnost:

e propusne povrsine (zelene povrsine, parkovi, sportski tereni (trava), poljoprivredne
povrsine, Sume),

e djelomicno propusne povrsSine (groblja, koridori Zeljeznice, sportski tereni (zemljana
podloga)),

e nepropusne povrsine (gradevine, prometnice, parkiraliSta, oploCene povrsine, sportski
tereni (asfalt, beton, kameni i betonski oplocnici, akril)).

Najzastupljenije su propusne povrsine koje pokrivaju 70,29 % podrucja obuhvata. Detaljan
pregled svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 13 - Udio vodopropusnih povrSina (eng. Ratio of impermeable surfaces) na podrucju obuhvata (Autor: 3 E
PROJEKTI d.o0.0.)

Kategorija Zastupljenost

Propusne povrsine 70,29 %

Djelomicno propusne povrSine | 1,24 %

Nepropusne povrsine 27,25%

Vodene povrsine 0,72 %
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Slika 21 - Propusnost povrsina (eng. Ratio of
impermeable surfaces) (Podloga: Google XYZ
Satellite Imagery (Google, Maxar Technologies,
Permable surfaces (70,29%) 2024.), Podaci: GUP, objekti, OSM.); autor: 3 E

PROJEKTI d.o.0.)
- Partially permeable surfaces (1,24%)

- Impermeable surfaces (27,25%)

Ratio of impermeable surfaces
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4.1.4. Ljudska aktivnost

A. Gustoca naseljenosti

Prema Popis stanovniStva iz 2021. godine na podruc¢ju Varazdinske zZupanije Zivi ukupno 159.487
stanovnika, dok unutar administrativne granice Grada Varazdina 43.782 stanovnika.

Prema dostavljenim podacima Drzavnog zavoda za statistiku (DZS) za razinu popisnih krugova,
unutar obuhvata analiziranog podruéja (podrucje GUP-a), Zivi ukupno 35.792 stanovnika. Od
toga je 18.913 Zena (52,88 %) i 16.855 muskaraca (47,12 %). Prema dobnim skupinama, populacija
se rasporeduje kako slijedi:

e 0-15godina: 4.945 stanovnika
e 16-74 godine: 27.075 stanovnika
e 75godinai viSe: 3.748 stanovnika

Gustoca naseljenosti na podrudju obuhvata iznosi 1.463,34 stanovnika po kmz.

Na kartografskom prikazu u nastavku prikazana je broj stanovnika po popisnim krugovima uz
napomenu da su granice popisnih krugova za podrucje VaraZdina promijenjene te da nisu usuglaSeni
prostorni podaci DGU s DZS.
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Slika 22 - Broj stanovnika po popisnim
krugovima (Podloga: Google XYZ Satellite
Imagery (Google, Maxar Technologies, 2024.),
Podaci: popis stanovnika po popisnim
krugovima, DZS i DGU; autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)
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B. KoriStenje zemljista

Za analizu koristenja zemljiSta na podrucju obuhvata koriSteni su podaci namjene prostora
definirani GUP.

Najvec¢u povrsinu na podruc¢ju GUP-a zauzimaju poljoprivredne povrSine (27,38%) a slijede ih
povrsine stambene (15,63%), gospodarske (14,14%) te zone mjeSovite namjene (10,14%). Takoder,
visoki udio imaju i prometne i pjeSacke povrsine (14,52%).

Detaljan pregled svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 14 - KoriStenje zemljista na podrucju obuhvata (Autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Kategorija Zastupljenost
Gospodarska namjena 14.14%
Groblja 0.88%
Javna namjena 3.03%
Komunalna namjena 0.38%
MjeSovita namjena 10.14%
Poljoprivredne povrsine 27.38%
Poslovna namjena 1.57%
Sportska namjena 1.06%
Stambena namjena 15.63%
Sumske povrine 4,69%
Turisticka namjena 0.03%
Vodene povrsine 0.77%
Brownfield 2.00%
Zelene povrsSine 3.77%
Prometne i pjeSacke povrsine 14.52%
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Slika 23 - KoriStenje zemljista
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C. PotrosSnja energije u zgradama

Podaci o potrosnji energije u zgradama javne namjene na podrucju obuhvata dostavljeni su od
strane Regionalne energetske agencije Sjever (REA) za 2023. godinu.

Prema podacima, najvedi potrosac elektricne energije (izrazene u kWh) medu javnim zgradama na
podrucju obuhvata je Gradski bazeni Varazdin, a slijede ga Tehnolo3ki park Varazdin, stadion NK
Varteks i VI. OS Varazdin. Medu javnim zgradama u neposrednom gradskom sredistu, najvisu
potroSnju energije produciraju Hrvatsko narodno kazaliSte u Varazdinu, zgrada Gradske uprave i
palaca Herczer. Podaci o potrosnji energije ostalih zgrada prikazani su u tablici u nastavku.

Tablica 15 - Potrosnja energije po [kWh]u javnim zgradama za 2023. godinu (Izvor: REA)

Primarna energija
Naziv Energija [kWh] [kWh]

1. Gradski bazeni Varazdin 737 424 1190 202.33
2. Tehnoloski park Varazdin 192 540 310 759.56
3. Stadion NK Varteks 147 384 237 877.77
4. VI.0S Varazdin 125 261 202 171.26
5. Hrvatsko narodno kazaliSte u Varazdinu 114 053 184 081.55
6. IV. 0S Varazdin 87 046 140 492.24
7. Sportska dvorana Graberje 82 584 133 290.56
8. I.0S Varazdin 77 313 124 783.19
9. lIl. OS Varazdin 74 267 119 866.94
10. Eientar za odgoj i obrazovanje Tomislav

Spoljar 67 223 108 497.91
11. 1I. OS Varazdin 65 849 106 280.28
12. Stadion "Sloboda" 51 085 82 451.20
13. Palaca Herczer 50 475 81 466.65
14. Zgrada gradske uprave Varazdin 50 106 80 871.08
15. DV Dravska 43 383 70 020.16
16. VII. OS Varazdin 41719 67 334.46
17. V. OS Varazdin 37210 60 056.96
18. Javna vatrogasna postrojba Varazdin 37 098 59 876.17
19. Uredi Gradske uprave 33472 54 023.81
20. Sportska dvorana "SrednjoSkolac" 31052 50 117.95
21. DV Aleja 28 329 45 723.01
22. Utvrda Stari grad 22 379 36 119.70
23. DV Koprivnicka 20123 32 478.51
24. Zgrada druStvene namjene - udruge 19 899 32 116.97
25. DV Graberje 18 961 30 603.05
26. Gradska vije¢nica Varazdin 18 882 30 475.55
27. Palata Sermage 18 680 30 149.52
28. DV Kozar€eva 18 400 29 697.60
29. DV Gortanova 17175 27 720.46
30. DV "Tratincica" Varazdinske Toplice 16 874 27 234.64
31. DV Kuéan 14 643 23 633.79
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32. DV Biskupec 8293 13 384.89
33. Zgrada gradske uprave Varazdinske Toplice 7 057 11 390.01
34. Kula straZzarnica 6 758 10 907.41
35. Gradska knjiznica i Citaonica "Metel Ozegovic"

Varazdin 5 641 9 104.56
36. Pucko otvoreno uciliSte Varazdin 3786 6110.6
37. Zgrada knjiznice i Citaonice Varazdinske

Toplice 1719 2774.46
38. Zitnica 22 35.51

Takoder, dobiveni su i podaci o potro3nja elektri¢ne energije na podru¢ju Varazdina od strane HEP-
Operator distribucijskog sustava, odnosno Elektre Varazdin za 2023. godine. Podaci su bili dostupni
za sljedece kategorija potrosnje: kuéanstvo, poduzetniStvo niski napon, poduzetniStvo srednji
napon i javna rasvjeta.

Ukupna potro3nja elektricne energije iznosila je 212.424.342 kWh. NajviSe potroSene energije
bilo je sijecnju 18.852.616 kWh , a najmanje u 16.467.788 kWh. Detaljan prikaz po mjesecima
prikazan je u tablici nastavku. Sukladno kategorijama potroSnje izdvaja se sljedece: javna rasvjeta
3.257.481 kWh, kucanstvo 44.603.465 kWh, poduzetnistvo niski napon 61.919.284 kWh i
poduzetniStvo srednji napon 102.644.112 kWh.

Tablica 16 - Ukupna potrosnja energije po mjesecima za 2023. godinu u kucanstvu, poduzetniStvu i javnoj rasvjeti
za podrucje Varazdina (Izvor: HEP, Elektra VaraZdin)

Mjeseci Potrosnja energije [kWh]
I 18.852.616
I 17.360.837
Il 18.622.027
\Y 16.467.788
\Y 17.057.432
VI 16.767.182
Vil 18.655.282
VI 17.932.767
IX 17.068.423
X 17.340.441
X 17.705.626
Xl 18.593.921
SUM 212.424.342

Osim potro$nje energije u zgradama javne namjena, za koje su bili dostupni detaljni podatci, u graficki
prikaz u nastavku su takoder uvrstena sjedista poslovnih subjekta na podrudju granice obuhvata. Kako
detaljni podaci o energetskoj potrosnji poslovnih objekata bili nedostupni, moguca potrosnja
aproksimirana je temeljem broja zaposlenika pojedinog subjekta. Tocnost podatka umanjena je
Cinjenicom da je kod dijela poslovnih subjekata srediste dislocirano u odnosu na poslovno-proizvodne
pogone.
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Slika 24 - PotroSnja energije u javnim
zgradama i kod poslovnih subjekata (Podloga:
Google XYZ Satellite Imagery (Google, Maxar
Technologies, 2024.),Podatak: OSM, REA, HEP
DOS); autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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D. Potrosnja energije u prometu

Prometna infrastruktura s obzirom na frekventnost koriStenja vozila moZe predstavljati znacajan
izvor energetske potroSnje (rad motornih vozila). Takoder, asfaltne povrSine apsorbiraju suncevu
energiju i doprinose efektu urbanih toplinskih otoka, Sto moZe dovesti do prekomjernog
zagrijavanja urbanih podrudja.

Na podrucju obuhvata, sukladno podacima GUP-a, prisutan je cestovni i Zeljeznicki tip prometa.

Ukupna duljina cestovne infrastrukture iznosi 192,5 km, pri ¢emu najveci udio Cine ,ostale
stambene i servisne prometnice”. Detaljan pregled svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom
prikazu u nastavku.

Tablica 17 -Kategorije, duljina i udio prometne infrastrukture u granici obuhvata (GUP) (Autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Kategorija ‘ Duljina (km) %
CESTOVNA INFRASTRUKTURA

Glavne ulice 28,67 km 14,90 %
Sabine ulice 28,56 km 17,84 %
Ostale podrucne ulice 22,59 km 11,74 %
Ostale stambene i servisne prometnice | 112,63 km 58,52 %
ZELJEZNICA

Pruga 1. reda 7,69 km 75,30 %
Pruga 2. reda 2,52 km 24,70 %

Prometna studija - Evaluacija Plana odrzZive urbane mobilnosti Grada VaraZdina koju je izradilo
Odjel za logistiku i odrZivu mobilnost SveuciliSta Sjever, pruza detaljan pregled istraZzivanja razlicitih
vrsta prometa. Istrazivanje vezano uz brojanje prometnih vozila (automobili, kamioni, motocikli
itd.) na karakteristi¢nim lokacijama u gradu provedeno je na 12 lokacija, prikazanih u tablici (Tablica
18) i kartografski prikazanih prema brojevima (ID) (Slika 25) u nastavku.

Tablica 18 - Pregled opterecenja cestovne mreZe, temeljen na provedenom brojanju prometa na odabranim
lokacijama u 2023. godini (Izvor: Evaluacija Plana odrZive urbane mobilnosti Grada VaraZdina)

ID Naziv lokacije/ ulice Broj vozila
1 Koprivnicka ulica 7 436
2 Medimurska ulica 12210
3 Optujska ulica 14 337
4 Ul. brace Radi¢ 9328
5 Jalkovecka ulica 5247
6 Zagrebacka ulica 14 850
7 Ulica A.Cesarca 11594
8 Praradoviceva 1991
9 Preradoviceva 5390
10 Vrazova 12 936
11 Zrinskih i Frankopana 12 980
12 Gospodarska 14135
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Road classification (GUP)

m—  Major city streets

= Collector streets

————  Otherlocal streets

————  Otherresidential and service roads (OSM, 2024.)
e Primary railway line

——  Secondary railway line

Road traffic intensity (based on traffic count stations)

O 1911 - 14850
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Slika 25 - Prometna infrastruktura i cestovna
opterecenja (Podloge: Google XYZ Satellite
Imagery (Google, Maxar Technologies, 2024.),
Podaci: prometnice GUP, Evaluacija Plana
odrZive urbane mobilnosti Grada VaraZdina),
autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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Kompozitna faktora koji doprinose razvoju UHI

Faktori koji doprinose razvoju UHI efekta:

Omjer izgradenosti (Building coverage ratio) veci od 0,7
Koeficijent iskoristivosti (Floor area ratio) vedi od 2

Omjer Sirine i visine ulica (Street aspect ratio) maniji od 7,25
Namjena povrsina: industrijska, komercijalna i prometna podrucja

Factors that contribute to UHI development Slika 26 - Kompozitna faktora koji doprinose
1ICTOrs ¥ contrit etou evelopment
razvoju UHI (Podloga: Google XYZ Satellite
- Building coverage ratio (> 0.7) Imagery (Google, Maxar Technologies, 2024.),
- Flsoraraa ratio 6:2) autora: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

- Land use (Industrial, Commercial and Traffic area)
-

Street aspect ratio (> 1,25)
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4.2. OSJETLJIVOST
MATERIJALA | OPREME

A. Koeficijent albeda (reflektivnosti)

Albedo, odnosno koeficijent reflektivnosti, predstavija omjer reflektirane i ukupno primljene
sunceve energije na nekoj povrsini. Vrijednosti albeda kre¢u se od 0 do 1 - gdje 0 znaci da povrsina
apsorbira svu energiju (npr. crni asfalt), a 1 znadi da reflektira svu energiju (npr. svjeze napadali
snijeg). U kontekstu urbanih podrudja, povrsine s niZim albedom (tamne, asfaltirane) doprinose
uCinku UHI jer zadrZavaju viSe topline. S druge strane, povrSine s viSim albedom (svjetlije boje,
reflektiraju¢i materijali) mogu pomodi u smanjenju akumulacije topline i time ublaZziti UHI ucinak.

Za procjenu povrSinskog albeda na podrudju obuhvata koriStene su snimke satelita LANDSAT 8
(program Landsat Americkog geoloSkog zavoda - USGS) u rezoluciji od 30 m, snimljene 12. kolovoza
2024.

Analiza je obuhvatila procjenu albeda temeljem 5 spektralnih kanala (BLUE, RED, IR, SWIR 1, SWIR
2). Proracun albeda izraden je koriStenjem QGIS alata 'Raster Calculator', prema formulma:

TOA=(MQ+A)/sin(S)
Albedo=((0,356*BLUE)+(0,130*RED)+(0,373*IR)+(0,085*SWIR1)+(0,072*SWIR2)-0,0018)/1,016

Pri Cemu je: M - Reflactance multiband value ; Q - Vrijednost rastera; A - Reflactance add band
value; S - Kut nagiba sunca (izrazen u radijanima)

Najzastupljenija kategorija je 0,10-0,20 koja pokriva 79,88 % podrucja obuhvata. Detaljan pregled
svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 19 - Prikaz kategorija albeda povrsSina u podrucju obuhvata i povrSina zauzimanja (Autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)

Kategorija Postotak povrsine

-0.05-0,10 0,55 %

0,10-0,20 79,88 %

0,20-0,30 19,23 %

0,30-0,40 031%

0,40-0,50 0,03 %

0,50-0,60 0,01 %
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Albedo value

0.605289

0.050745
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Slika 27 - Albedo (Podloga: Google XYZ
Satellite Imagery (Google, Maxar Technologies,
2024.), Podatak: Landsat8, USGS, 2024.);
autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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B. Temperatura povrsine

Za procjenu temperature pri povrsini tla na podruc¢ju obuhvata koristene su snimke satelita
LANDSAT 8 (program Landsat Americkog geoloSkog zavoda - USGS) u rezoluciji od 30 m, snimljene
27. srpnja 2023. i 12. kolovoza 2024. Analiza je obuhvatila procjenu povrsinske temperature
temeljem 3 spektralna kanala (RED, IR, TIRS)

ProraCun LST-a izraden je koristenjem QGIS alata 'Raster Calculator', prema formuli:
LST=BT/(1+(A*BT/c2)*In(E))

Pri Cemu je: BT - Temperatura svjetline vrha atmosfere; A - Valna duljina emitirane radijance; E -
Emisivnost povrsine tla; c2 - UmnoZak Planckove konstante s kolicnikom brzine svijetlosti i
Boltzmannove konstante

ProsjeCna temperature pri povrsini tla 27.7.2023. iznosila je 28,85 °C, a temperature su se
kretale u rasponu od 20,24 °C (-8,6 u odnosu na prosjecnu vrijednost) i 34,95 °C (+6,1 °C).

Zastupljenost kategorija temperature pri povrSini tla na podrucju obuhvata prikazana je u tablici
u nastavku.

Tablica 20 - Zastupljenost kategorija temperature pri povrsini tla na podrucju obuhvata tijekom 27.7. 2023. (Autor:
3 E PROJEKTI d.o.0.)

Category Surface occupy
20-23°C 2,01 %
23-25°C 6,04 %
25-28°C 21,81 %
28-31°C 56,43 %
31-35°C 13,71 %

Prosjecna vrijednost temperature pri povrsini tla tijekom 12.08.2024. iznosila je 30.9 °C, s
ostalim vrijednostima u rasponu od 22,5 °C (-8,4 °C) do maksimalnih 36,8 °C (+5,9°C).

Zastupljenost kategorija temperature pri povrsini tla na podrucju obuhvata prikazana je u tablici
u nastavku.

Tablica 21 - Zastupljenost kategorija temperature pri povrSini tla na podrucju obuhvata tijekom12.8.2024. (Autor:
3 E PROJEKTI d.o.0.)

Category Surface occupy
22-25°C 1,66 %
25-28°C 8,38 %
28-31°C 58,64 %
31-34°C 29,50 %
34-37°C 1,81 %
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Kada odstupanja od prosjecne temperature tla preklopimo s koriStenjem zemljiSta na podrucju
obuhvata dobijemo sljedece vrijednosti prikazane u tablici u nastavku.

Tablica 22 - Prosjecna temperatura tla i koristenje zemljista u podrucju obuhvata (autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Kategorija Prosjecna vrijednost LANDSAT | Prosjec¢na vrijednost LANDSAT 8
8 27.07.2023. 12.08.2024.
Gospodarska
namjena 1.34 1.22
Groblja 0.69 0.41
Javna namjena 1.14 0.84
Komunalna namjena -0.11 -0.03
MjeSovita namjena 1.57 1.17
Poljoprivredne
povrsine -0.56 -0.23
Poslovna namjena 1.53 1.00
Prometne i pjeSacke
povrsine 0.64 0.44
Sportska namjena 0.02 -0.14
Stambena namjena 1.14 0.83
Sumske povrine -0.54 -4.42
Turisti¢ka namjena -3.07 -1.27
Vodotok -2.14 -2.67
Zapustene povrsine -0.49 -2.00
Zelene povrsine -4.59 -0.61

Vrijednosti istaknute u tablici ukazuju na povecanu temperaturu izgradenih antropogenih
prostora u odnosu na povrsine sa znacajnim udjelom vegetacije.

NajviSe zabiljezene temperature na podrucju obuhvata (+3 °Ci viSe u odnosu na prosjek) u oba
se slucaju javljaju na podrucju poslovno-trgovackih zona izmedu Gospodarske i Kuéanmarofske
ulice proizvodnih pogona i trgovackih centara unutar kompleksa bivSe tvornice Varteks, te unutar
pojedinacnih gospodarskih sadrzaja na Sirem podrucju obuhvata. Temperature u gradskom
sredistu i Sirem izgradenom podrucju se u prosjeku kre¢u u odnosu na +0-3 ° u odnosu na
prosjecnu vrijednost, a iznimku ¢ine parkovi i vece zelene povrsine unutar kojih se temperature
pri tlu krec¢u i do -2° C u odnosu na neposredno okruzenju. NajniZze temperature u oba
analizirana razdoblja zabiljeZene su u Sumskom pojasu izmedu Drave i odvodnog kanala (lokalitet
»Gradski park").
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Land surface temperature - LST

34,9 °C(+6,1°C)

20,2°C(-8,6°C)
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Slika 28 - Vrijednost temperature pri povrSini
tla tijekom 27.07.2023. (Podloga: Google XYZ
Satellite Imagery (Google, Maxar Technologies,
2024.), Podatak: digitalni model povrsina
(DGU) i Landsat8, USGS,); autor: 3 E PROJEKTI
d.o.0.)
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Slika 29 - Vrijednost temperature pri povrsini
tla tijekom 12.08.2024. (Podloga: Google XYZ
36,8 °C (+5,9 °C) Satellite Imagery (Google, Maxar Technologies,
2024.), Podatak: digitalni model povrsina
(DGU) i Landsat8, USGS,); autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)

Land surface temperature - LST

22,5°C(-84°0)
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C. Emisivnost povrsina

Za procjenu emisivnosti povrsina na podrucju obuhvata koriStene su snimke satelita LANDSAT 8
(program Landsat Americkog geoloSkog zavoda - USGS) u rezoluciji od 30 m, snimljene 12. kolovoza
2024.

Analiza je obuhvatila procjenu emisivnosti temeljem dva spektralna kanala (RED, IR).
Proracun emisivnosti izraden je koriStenjem QGIS alata 'Raster Calculator', prema formuli:
E=0.004 * PV * 0.986

Pri ¢emu je: PV - udio vegetacije ; 0.986 - vrijednost korekcije jednadzbe

Najzastupljenija kategorija je 0.987 - 0.988 koja pokriva 49,03 % podrucja obuhvata. Detaljan
pregled svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 23 - Zastupljenost kategorija emisivnosti povrsne tla na podrucju obuhvata (Autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Kategorija Zastupljenost
0.986 - 0.987 30,86 %
0.987 - 0.988 49,03 %
0.988 - 0.989 19,89 %
0.989 - 0.990 0,28 %
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Surface Emissivity

0.989495

0.98607
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Slika 30 - Emisivnost povrsina (Podloga:
Google XYZ Satellite Imagery (Google, Maxar
Technologies, 2024.), Podatak: digitalni model
povrsina (DGU) i Landsat8, USGS); autor: 3 E
PROJEKTI d.o0.0.)
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D. Vegetacijski pokrov

lzracun NDVI indeksa iz prethodne analize nadopunjen je podacima o visini iz Normaliziranog
digitalnog modela povrSine (nDSM), rezolucije 1 m, koji je ustupila Drzavna geodetska uprava
(2024).

Svi prostori viSi od 3 metra preklopljeni su s NDVI vrijednostima veéim od 0,2, a dobiveni rezultati
dodatno su precizirani koristenjem vektorskih podataka koji sadrze projekciju tlocrtne povrsine
gradevina unutar podrucja GUP-a. Konacan rezultat predstavlja NDVI vizualizaciju za vegetaciju
viSu od 3 metra.

Najzastupljenija kategorija je 0,5 - 0,75, koja pokriva 63,44 % istrazivanog podrucja. Detaljan
pregled svih kategorija prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 24 - Kategorije NDVI (Normalized Difference Vegetation Index) za vegetaciju visu od 3 m na podrucju
obuhvata (Autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Kategorija Zastupljenost
0,25-0,50 34,78 %
0,50- 0,75 63,44 %
0,75-1,00 1,77 %
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(0] 05 ) 15 2km

Slika 31 - Vegetacijski indeks
normalizirane razlike za vegetaciju visu
od 3 m (Podloga: Sentinel-2 Satellite

Normalized Difference Vegetation Index for vegetation taller than 3m (NDVI)

0.67 Imagery (European Space Agency, 2024),
Google XYZ Satellite Imagery (Google,
Maxar Technologies. 2024), Podatak:
Normalized Difference Vegetation
Indeks, ESA); autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
0
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OGRANICENJA:
Podaci o toplinskoj vodiljivosti i toplinskom kapacitetu za podrucje obuhvata nisu dostupni.

Podaci o materijalnim karakteristikama i pokrivenosti povrsSina takoder nisu dostupni.

Analiza e se primijeniti na probnu zonu/podrucje predvideno za planiranu mjeru
ublaZavanja.

Probna zona/podrucje za planiranu mjeru ublaZavanja

Probna zona/podrucdje za planiranu mjeru ublaZzavanja je trznice / buvljak (,Sajmiste”), ukupne
povrsine 11.071,3 m2. Sljedeca analiza obuhvaca vrste koristenja razliCitih zona unutar Sajmista,
vrste materijala, stanje materijala, albedo, povrSinsku temperaturu i druge relevantne ¢imbenike.

Povrsinski materijali

Na podrucju Sajmista nalaze se razliCite zone koje se koriste kao srediSnji prostor trznice, zatim
parkiraliSte, prometnica, travnjak sa stablima i ulazi u privatna dvorista. Najzastupljeniji materijal
po povrsini je asfalt (53,76 m?), srednje kvalitete. Ostale vrijednosti prikazane su u tablici u
nastavku.

Tablica 25 - Namjena povrsina, vrsta materijal i stanje materijala na podrucju Sajmista (autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)

KoriStenje povrsina Povrsina (m?) | % Materijali Stanje Propusnost povrsina
materijala

1 -Prostor sajmista 13941 12,59 Betonske LoSe Nepropusne

kocke povrsine
2 - Parkiraliste 415,6 3,75 Asfalt Zadovoljavajuce
3 - Prometnica 4730,7 42,73 Asfalt Zadovoljavajuce
4 - Parkiraliste 805,5 7,28 Asfalt Zadovoljavajuce
5 - Travnjak sa 3059,4 27,63 Trava Dobro Propusne povrsine
stablima
6 - Travnjak sa 326,3 2,95 Trava Dobro
stablima
7 - Betonska ploca 55,5 0,50 Beton LoSe Nepropusne
8 -Trafostanica 44,4 0,40 Beton Dobro povrsine
9 - Ulazi u privatna 239,8 217 §Ijunak Lose
dvorista
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Land cover/ surface material/
material condition within study area

1 - Flea market space [ concrete pavers [ poor
2 - Parking [ asphalt / fair

3 - Road [ asphalt / fair

4 - Parking / asphalt / fair

5 - Lawn with trees [ grass / good

6 - Lawn with trees [ grass / good

7 - Concrete slab [ concrete | poor

8 - Substation / concrete [/ good

9 - Entrance to the private yard / gravel / poor

Slika 32 - Namjena povrsina, vrsta materijal i stanje materijala na
podrucju Sajmista (Podloga: Google XYZ Satellite Imagery (Google,
Maxar Technologies. 2024); autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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Slika 33 - Vrste materijala (s lijeva na desno:
(autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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trava, betonske ploce, asfalt i beton) u podrudju istrazivanja sajmista
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Albedo, surface temperature, emissivity and vegetative cover

Podrucje prostora trznice (1) ima najvecu vrijednost albeda, parkiraliste (2) ima najvecu vrijednost
temperature, dok betonska ploca (7) ima najveéu emisivnost.

Detaljan pregled svih pokazatelja prikazan je u tablici i grafickom prikazu u nastavku.

HiLternrey
Danube Region

Tablica 26 - Albedo, temperatura povrsine, emisivnost i vegetacijski pokrov na podrucju Sajmista (autor: 3 E

PROJEKTI d.o.0.)
KoriStenje povrsina | Materijal/ Stanje Prosjecene vrijednosti
Albedo Temperatura Emisivnost Vegetacijski
povrsine pokrov
1 -Prostor sajmiSta | Betonske kocke / 0,213 31,39 0,98669 0,080
Lo3e
2 - Parkiraliste Asfalt/ 0,171 31,69 0,98725 0,230
Zadovoljavajuce
3 - Prometnica Asfalt/ 0,179 31,53 0,98704 0,162
Zadovoljavajuce
4 - Parkiraliste Asfalt/ 0,198 31,36 0,98658 0,050
Zadovoljavajuce
5 - Travnjak sa Trava / Dobro 0,186 31,67 0,98723 0,343
stablima
6 - Travnjak sa Trava / Dobro 0,183 31,56 0,98689 0,236
stablima
7 - Betonska plo¢a | Beton /LoSe 0,173 31,67 0,98738 0,599
8 -Trafostanica Beton / Dobro 0,186 31,60 0,98696 0,363
9 - Ulazi u privatna | Sljunak / Lose 0,205 31,60 0,98684 0,133
dvorista
68
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Albedo value
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Average Albedo value
per land cover type

0213
N
0179
0198
0186
0183
0173
Q0186
0,205

Neltes TN e NNE, NSV NS

Slika 34 - Albedo povrsina na podrucju
Sajmista (Podloga: Google XYZ Satellite
Imagery (Google, Maxar Technologies.
2024); autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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Land surface temperature value Average Land surface temperature value  Slika 35 - Temperatura

per land cover type povrsina na podrucju
3313 °C i Sajmista (Podloga: Google
1 31,39 °C XYZ Satellite Imagery
2 31,69 :C (Google, Maxar
z ;‘ ?5)2 OE Technologies. 2024);
: : 3 E PROJEKTI d.o.o.
5 3167 °C autor: 3 [0]] d.o.o.)
6 3156 °C
7 31,67 °C
2974 °C 8 31,60 °C
9 31,60 °C
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Emissivity value Average Emissivity value
per land cover type

0.988331
098669

098725
098704
098658
098723
098689
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Slika 36 - Emisivnost povrsina na
podrucju Sajmista (Podloga: Google XYZ
Satellite Imagery (Google, Maxar
Technologies. 2024); autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)
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Average NDVI value

NDVI value per land cover

0.565244 0,080
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Slike 37 - Vegetacijski pokrov - NDVI na
podrucju Sajmista (Podloga: Google XYZ
Satellite Imagery (Google, Maxar
Technologies. 2024); autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)
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Analiza osuncanosti

Podrugje istrazivanja analizirano je s obzirom na izloZenost izravhom suncevom zracenju 12.
kolovoza 2024. godine. Analiza je provedena na temelju normaliziranog digitalnog modela
povrSine (nDSM), koji je koriSten za izradu simulacije ukupne razine sunceve energije izrazene u
kWh/m2 (Slika 38) te izravne izloZenosti suncu tijekom 24-satnog razdoblja (SlikaSlika 38).
Rezultati analize potvrduju izloZzenost prostora sajmista te ukazuju na potrebu za provedbom
mjera ublazavanja.

Average Total insolation value

per land cover type

Total insolation [kWh/m]

1
712107 2
3
4
5
6
7,
8
0.623703 9
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594 kWh/m
3,29 kWh/m
un7 kWh/m
5,68 kWh/m
457 kWh/m
437 kWh/m
546 kWh/m
4,26 kWh/m
3,02 kWh/m

Slika 38 - Ukupna osuncanost (kWh/m?)
na podrucju Sajmista (Podloga: Google
XYZ Satellite Imagery (Google, Maxar
Technologies. 2024); autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)
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Duration of insolation [h]
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Average duration of direct insolation
per land cover type
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Slika 39 - Trajanje insolacije (sati) na
podrucju Sajmista (Podloga: Google XYZ
Satellite Imagery (Google, Maxar
Technologies. 2024); autor: 3 E PROJEKTI
d.o.0.)
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Terensko istraZivanje - Mjerenje temperature povrSine pomocu infracrvenog
termometara

Mjerenje temperature povrsine tla pomocu infracrvenog termometra provedeno je 1. kolovoza
2023. godine, u vremenu izmedu 11 i 13 sati, na viSe lokacija u gradu Varazdinu.

Na asfaltiranom dijelu SajmiSta (probna zona/ podrucje), zabiljezena je temperatura od 50,3 °C, Sto
predstavlja najviSu izmjerenu temperaturu medu istrazenim lokacijama. Na travnatoj povrsini
SajmiSta temperatura je bila osjetno niza, 39,5 °C, Sto dodatno isti¢e vaznost biljaka i travnatih
povrsina u urbanim sredinama.

Slika 40 - Mjerenje temperature povrsine pomocu infracrvenih termometara u probnoj zoni/podrucju
predvidenom za mjeru ublaZavanja - sajmiste (Autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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4.3. RANJIVE SKUPINE

Podaci prikazani u tablicama ispod odnose se na rezultate analize ranjivih skupina na
podrucju istraZivanja (GUP - Generalni urbanisticki plan Grada VaraZdina) ** kroz
socioekonomske i zdravstvene parametre te pratecu infrastrukturu.

Zbog razliCite razine dostupnosti podataka, poclevSi od razine Zupanije (Varazdinska
zupanija)***** grada (Grad Varazdin)**** urbano naselje***, do popisnih krugova (podrucje
istraZivanja - GUP) ** | ustanova (Centar za socijalnu skrb i sl.), postoje razli¢iti opsezi i vrste
podataka, koji su u tablici oznaceni simbolom * radi lakSeg povezivanja.

Podaci vezani za podrugje istrazivanja (GUP) prikazani su kartografski u nastavku.

Socijalno- ekonomski indikatori

Slika 27 - Socijalno- ekonomski indikatori (autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Socio - ekonomski
pokazatelji

Rezultati i zaklju€ci

Mlade osobe(%)

1 474 stanovnika od 0-4 godine *** // 3,19%

4 945 stanovnika od 0-15 godina ** // 13,82 %

Starije osobe (%)

8 945 stanovnika od 65 i viSe godina *** // 23,76%

3 748 stanovnika od 74 i viSe godina ** // 10,47 %

Siromastvo (%)

Podaci za Grad Varazdin su nedostupni.

Centar za socijalnu skrb - Podruznica Varazdin navodi da
je stanje na 31.12. 2022. godine sljedece: broj korisnika
zajamcene minimalne naknade 692, odnosno 0,8% udjel
broja osoba korisnika zajamcene minimalne naknade u
broju stanovnika

Nezaposlenost (%)

Ekonomski neaktivni i ostale neaktivhe osobe - 2 099
stanovnika **** // 4,79 %

Spol (%)

18 913 Zena // 52,88 % **

Doseljenici (%)

Grad Varazdin ukupno 43782 stanovnika od Cega 342
strana drzavljanina **** // 0,78 %
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Osobe s nizom strucnom
spremom (%)

Bez Skole - 123 stanovnika // 0,34%
Zavrsenu osnovnu skolu -4 400 stanovnika / 12,29%
ZavrSenu srednju Skolu - 21 048 residents // 58,08%

Ukupno - 25 838 stanovnika **** //72,18%

Socijalno stanovanje(%)

Nedostupni detaljni podaci.

Grad posjeduje 2 zgrade u ulici A. Harambasi¢ u kojima se
nalazi ukupno 46 socijalnih stanova. Ostali stanovi u
vlasniStvu grada smjeSteni su u visestambenim zgradama
i kucama diljem administrativnog podrudja.

Gustoca naseljenosti

35 792 stanovnika / 24,45 km? podrucje istrazivanja

=1 466,34 stanovnika po km?2 **

Umirovljenici (%)

12 087 stanovnika **** // 27,60%

Podaci popisa stanovniStva prema starosti i spolu za 2021. godinu Drzavnog zavoda za
statistiku (DZS) po popisnim krugovima za granicu obuhvata (GUP) **

Podaci popisa stanovniStva prema starosti i spolu za 2021. godinu Drzavnog zavoda za
statistiku (DZS) po naseljima Grada Varazdina ***

Podaci popisa stanovniStva kuéanstva i stanova za 2021. godinu Drzavnog zavoda za
statistiku (DZS) ukupno za Grad VaraZdin ****
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Population under 16 years of age

Slika 41 - Zastupljenost stanovnika ispod
16 godina po popisnim krugovima
(Podloga: Google XYZ Satellite Imagery
(Google, Maxar Technologies, 2024.),
Podaci: popis stanovnika po popisnim
krugovima, DZS i DGU; autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o0.)
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Slika 42 - Zastupljenost stanovnika

iznad 75 godina po popisnim krugovima
:’ (Podloga: Google XYZ Satellite Imagery

(Google, Maxar Technologies, 2024.),
Bl o Podaci: popis stanovnika po popisnim
- 30-40 krugovima, DZS i DGU; autor: 3 E
- 40 - 50
I

PROJEKTI d.o.0.)
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Slika 43 - Broj stanovnika po popisnim
krugovima (Podloga: Google XYZ
Satellite Imagery (Google, Maxar
Technologies, 2024.), Podaci:popis
stanovnika po popisnim krugovima, DZS
i DGU; autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)
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Zdrveni indikatori

Tablica 28 - Podaci o zdravstvenom stanju stanovnistva (autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Zdravstveni pokazatelji

Rezultati i zakljucci

Bolesne osobe (astme,
dijabetesa, hipertenzije i
osoba s prekomjernom
tjelesnom tezinom) (%)

Podaci za Grad Varazdin su nedostupni.

Prema lzvjeS¢u o osobama s invaliditetom u RH (2021.
godine) na podrudju Varazdinske Zupanije zabiljezeno je 4
213 osoba s kroni¢nom bolesti ***** // 2,64%

Osobe s invaliditetom (%)

6 296 stanovnika, odnosno 1.1% od ukupnog broja
stanovnika ***

Psihicki oboljele osobe (%)

Podaci za Grad Varazdin su nedostupni.

Prema lzvjeS¢u o osobama s invaliditetom u RH (2021.) na
podrucju Varazdinske Zupanije zabiljezeno je 4341 osobe
sa psihickom bolesti **** // 2,72%

Mortality rate (%)

Podaci za Grad Varazdin za 2023. godinu ***:
Broj umrlih: 252 // 0,57%
Broj rodenih: 328 // 0,74%

Prirodni prirast: 580 /7 1,32%

**** Podaci za Grad Varazdin

***** Podaci za Varazdinsku Zupaniju
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Infrastrukturni pokazatelji

Tabica 29 - Infrastrukturni pokazatelji (autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Podaci o infrastrukturi

Rezultati i zakljucci

Bolnicki smjestaj

9935 kreveta za potrebe bolni¢kog lijeCenja bolesnik **
+15% moguce povecanje u slucaju nesreca **

= 0,94 kreveta na 1000 stanovnika

Zdravstvene usanove

14 javnih i privatnih klinika, poliklinika, ordinacija i
bolnica

= 0,01 zdravstvenih ustanova na 1000 stanovnika

Domovi za umirovljenike

7 domova za starije i nemocne **

Socijalno stanovanje

300 stanova

U svom vlasnistvu Grad ima 5 zgrada:

3 zgrade u naselju Hrascica s ukupno 118 stanova***
2 zgrade u Ul. A. Harambasi¢a s ukupno 46 stanova

Ostali stanovi kojima je Grad vlasnik nalaze se u
viSestambenim zgradama i ku¢ama.

*** Podaci za Grad Varazdin
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Infrastructure
Health centers
Hospital

Retirement houses

Social housing

nterieg
banube region R

Slika 44 - Infrastruktura (Podloga:
Google XYZ Satellite Imagery (Google,
Maxar Technologies. 2024), Podaci:
OSM, GUP, Grad); autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)




INDEKS RANJIVOSTI (VI)

Podaci koji su koriSteni u analizi ustupljeni su od DrZzavnog zavoda za statistiku (DZS), temeljene
na popisu stanovnistva iz 2021. godine, u kojem je stanovnistvo podijeljeno po dobnim
skupinama (0-15; 16-74 ; +75 godina) i spolu (M/Z) po popisnim krugovima. No s obzirom na
neusuglasenost granica popisnih krugova, koriSteni su podaci statistickih krugova, odnosno
mjesnih odbora.

Mjesni odbori unutar granice obuhvata (GUP) su: A - 1. mjesni odbor "Centar" VaraZdin, B - 2.
mjesni odbor VaraZzdin, C - 3. mjesni odbor VaraZdin, D - 4. mjesni odbor VaraZdin, E - 5.
mjesni odbor VaraZdin, F - 6. mjesni odbor "Banfica" Varazdin, G - 7. mjesni odbor VaraZdin
"Bickupec", H - 8. mjesni odbor VaraZdin i | - 9. Mjesni odbor Jalkovec.

U skladu s propisanom metodologijom, u tablicama u nastavku teksta, analizirane su ranjive
skupine po: spol (Zzene), mladi (do 15 godina), stariji (iznad 75 godina) te infrastruktura (bolnice,
domovi za starije osobe i socijalno stanovanje) na razini mjesnih odbora koji obuhvacaju
podrudje istrazivanja.

Konacni indeks ranjivosti pokazuje da je najranjivije podrucje E - 5. mjesni odbor VaraZdin,
a zatim slijede C - 3. mjesni odbor VaraZdin, D - 4. mjesni odbor VaraZdin i H - 8. mjesni
odbor Varazdin.

Detaljan pregled svih kategorija prikazan je u tablicama i grafickom prikazu u nastavku.

Tablica 30 - Izracun normalizirane vrijednosti pokazatelja spola (Zenske osobe) i pripadajuce teZine (autor: 3 E
PROJEKTI d.o0.0.)

Mjesni odbor normindex
Zene Fem (%) (Fem) wi (Fem) VI (Fem)

A 1570 0,52 0,56 0,25 0,14
B 1162 0,53 0,63 0,25 0,16
C 3072 0,55 0,99 0,25 0,25
D 2467 0,55 1,00 0,25 0,25
E 2859 0,53 0,64 0,25 0,16
F 2632 0,53 0,67 0,25 0,17
G 1280 0,52 0,60 0,25 0,15
H 2741 0,52 0,53 0,25 0,13
| 615 0,49 0,00 0,25 0,00

Tablica 31 - Izracun normalizirane vrijednosti pokazatelja mladih osoba (ispod 15 godina) i pripadajuce teZine
(autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Mjesni odbor Ispod 15 godina normindex (>15) wi (>15) VI (>15)
A 340 0,23 0,25 0,06
B 379 0,29 0,25 0,07
C 701 0,76 0,25 0,19
D 541 0,53 0,25 0,13
E 795 0,89 0,25 0,22
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F 626 0,65 0,25 0,16
G 362 0,27 0,25 0,07
H 869 1,00 0,25 0,25
I 178 0,00 0,25 0,00

Tablica 32 - Izracun normalizirane vrijednosti pokazatelja starijih osoba (iznad 75 godina) i pripadajuce teZine

(autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Mjesni odbor + 75 godina | normindex (75+) wi (75+) VI(75+)
A 323 0,42 0,25 0,11
B 170 0,11 0,25 0,03
C 575 0,93 0,25 0,23
D 516 0,81 0,25 0,20
E 608 0,99 0,25 0,25
F 611 1,00 0,25 0,25
G 249 0,27 0,25 0,07
H 494 0,77 0,25 0,19
I 113 0,00 0,25 0,00

Tablica 33 - IzraCun normalizirane vrijednosti pokazatelja infrastrukture i pripadajuce teZine (autor: 3 E PROJEKTI

d.o.o.)

Mjesni odbor Infrastruktura normindex (Infr) wi (Infr) VI (Infr)

A 3 0,60 0,25 0,15

B 1 0,20 0,25 0,05

C 2 0,40 0,25 0,10

D 3 0,60 0,25 0,15

E 5 1,00 0,25 0,25

F 0 0,00 0,25 0,00

G 5 1,00 0,25 0,25

H 5 1,00 0,25 0,25

l 0 0,00 0,25 0,00
Tablica 34 -Indeks ranjivosti za podrucje mjesnih odbora (autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

Mjesni odbor Vi Vi (1-5) Mjesni odbor | Vi Vi (1-5)

A 0,45 3 F 0,58 3

B 0,31 G 0,54 3

C 0,77 H 0,82 H

D 0,73 | 0 1

E 0,88
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Vulnerability index Local council area

mijesni cdbor Varazdin
mjesni odbor Varazdin
6. mjesni odbor "Banfica” Varazdin

1 1. mjesni odbor "Centar” Varazdin
2. mjesni odbor Varazdin

2 3. mjesni odbor Varazdin
4
5:

A-
B -
@
D-
E -
F-
G-7

H - 8. mjesni odbor Varazdin
|- Mjem| odbor Jalkovec
Local council area boundary within GUP

Buildings

Social infrastructure facilities (hospitals, health centers,

(%)

retirement homes, social housing)
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mjesni odbor Varazdin "Biskupec”

Slika 45 - Indeks ranjivosti po mjesnim
odborima (Podloga: Google XYZ Satellite
Imagery (Google, Maxar Technologies.
2024), Podaci: DGU, DZS); autor: 3 E
PROJEKTI d.0.0.)

86



4.4. SPREMNOST |
SPOSOBNOST
PRILAGODBE GRADA

PREGLED ZAKONSKOG OKVIRA | PRIMJENA NA RAZINI GRADA
VARAZDINA

Zakonski okvir i njegova provedba prilagodbe klimatskim promjenama na razini Grada Varazdina
prikazani su graficki (Slika 46) te dodatno pojasnjeni u tekstu u nastavku.

Zakon o sustavu civilne zo3tite Zakon o klimatskim promjenama i zastiti ozonskog sloja

Pravilniku o smjernicama za izradu procjena rizika od katastrofa i velikih Strategija prilagedbe kimatskim promjenama u Republici Hrvatskoj za razdoblje do
nesreéa za podrugje Republike Hrvatske i jedinica lokalne i podrugne 2040. godine s pogledom na 2070. godinu
{regionalne) samouprave

Crfavnarozing

Procjeni rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku

Procjena rizika od velikih nesreéa za Varazdinsku Zupaniju

Procjeni rizika od velikih nesreca 2 Akdijski plan energetski i kimatski hd Cres
2 za podrucje Grada Varazdina i odrZivog razvitka Grada Varazdina [ "
8 SECAP R
g )
T -
g2 [ a—
[s] AR S RTINS
-

— 1

UPRAVNA TIJELA CRADA VARAZDINA

2. Upravni odjel za poslove gradonacelnika i Gradskog vijeca
* Sustav civilne zastite

Zastita od pozara

Slika 46 - Zakonski okvir i provedba prilagodbe klimatskim promjenama na svim razinama (autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)
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ZAKON O KLIMATSKIM PROMJENAMA | ZASTITI OZONSKOG SLOJA (NN 127/19))
(Izvor: https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019 12 127 2554.html)

regulira pitanje prilagodbe klimatskim promjenama. Na temelju ¢lanka 14. stavka 3. ovog zakona
Hrvatski sabor je na sjednici 7. travnja 2020. donio :

STRATEGIJA PRILAGODBE KLIMATSKIM PROMJENAMA U REPUBLICI HRVATSKOJ ZA
RAZDOBLJE DO 2040. GODINE S POGLEDOM NA 2070. GODINU

(Izvor:
https://mingo.gov.hr/UserDocslmages/klimatske_aktivnosti/klima/prilagodba/strat_prilagodbe rh

2020.pdf)

Osnovni ciljevi Strategije prilagodbe su: (a) smanijiti ranjivost prirodnih sustava i druStva na
negativne utjecaje klimatskih promjena, (b) povecati sposobnost oporavka nakon ucinaka
klimatskih promjena i () iskoristiti potencijalne pozitivhe ucinke, koji takoder mogu biti posljedica
klimatskih promjena. Strategija prilagodbe odreduje prioritetne mjere i koordinirano djelovanje
kroz kratkotrajne akcijske planove te pra¢enje provedbe mjera.

U Strategiji prilagodbe prepoznati su sektori koji su oCekivano najviSe izloZeni utjecaju klimatskih
promjena: vodni resursi, poljoprivreda, Sumarstvo, ribarstvo i akvakultura, bioraznolikost,
energetika, turizam i zdravlje/zdravstvo. Takoder su obradene dvije medusektorske teme koje
su kljuéne za provedbu cjelovite i ucinkovite prilagodbe klimatskim promjenama: prostorno
planiranje i uredenje te upravljanje rizicima od katastrofa.

Na temelju popisa identificiranih mjera prilagodbe klimatskim promjenama (85 mjera, od kojih su
83 mjere po sektorima, a dvije op¢e mijere, koje nisu uzete u obzir jer nisu dijelom ni jednog
sektora), sektorske mjere su raspodijeliene u pet skupina mjera i to na osnovi nacionalnih
prioriteta Strategije prilagodbe. Mjere prilagodbe klimatskim promjenama su prema vrsti
oznacene kao regulatorne i administrativne mjere (RE), provedbene mjere (PR), mjere edukacije i
osvjescivanja javnosti (ED) i na istrazivacko razvojne mjere (IR). Mjere su u dalje razvrstane prema
hitnosti i znacaju provedbe u tri temeljne kategorije vaznosti: mjere vrlo visoke vaznosti provedbe,
mjere visoke vaznosti provedbe i mjere srednje vaznosti provedbe.

Strategija prilagodbe ima krovni nacionalni karakter, no veéina mjera prilagodbe jest lokalnog ili
podrucnog karaktera. Nedostatak svijesti i znanja o temi prilagodbe klimatskim promjenama, uz
nekoliko iznimaka, uocena je u svim JLP(R)S-ima. U tom smislu jacanje strucnih i provedbenih
kapaciteta JLP(R)S-a jest od kljuCnog znacaja za uspjesno provodenja mjera iz akcijskih planova.

Za 5to ucinkovitije djelovanje JLP(R)S-a prema prilagodbi klimatskim promjenama, potrebno je
znacajno jacati njihove kompetencije i kapacitete. Kako na strateSkoj razini (izrada regionalnih
razvojnih i prostornih planova koji ¢e ukljucivati komponentu prilagodbe klimatskih promjenama),
tako i na tehnickoj razini obukom sluzbenika i stru¢njaka u pojedinim podrucjima prilagodbe
klimatskim promjenama.

AngaZmanu JLP(R)S doprinosi globalna inicijativa , Povelja gradonacelnika o klimi i energiji“,
a gradovi koji se njoj priklju¢e pokazuju svoju predanost u radu na ublazavanju i prilagodbi
klimatskim promjenama.

Potpisivanjem Povelje gradonacelnici se obvezuju na provedbu programa mjera 20-20-20 i
primjenu konkretnih mjera energetske ucinkovitosti razvijenih u Akcijskim planovima energetski
odrzivog razvitka kako bi do 2020. smanijili emisije CO2 na svojem podrucju za najmanje 20% te
pridonijeli ispunjavanju osnovnih ciljeva Europske energetske politike.
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Grad VaraZdin je jedan od hrvatskih gradova koji su potpisali ovu Povelju te
su se obvezali poduzeti mjere prilagodbe klimatskim promjenama. U sklopu
navedenog VaraZdin je izradio strateSko dokument Akcijski plan energetski
i klimatski odrZivog razvitka, skraceno SECAP (eng. Sustainable Energy and
Climate Action Plan).

UPRAVNA TIJELA GRADA VARAZDIN

Upravna tijela Grada VaraZzdina obavljaju poslove u jednom ili vise upravnih i/ili stru¢nih podrudja,
a uvazavajudi organizacijsku povezanost. Sukladno navedenom jedna od upravnih tijela je i
Upravni odjel za poslove gradonacelnika i Gradskog vijeca koji obavlja djelatnosti iz podrucja
civilne zaStite, zaStite na radu, protupoZarne zaStite i zaStite od prirodnih nepogoda.

(Izvor: https://varazdin.hr/sustav-civilne-zastite/ )

Najvazniji dokument Grada Varazdina iz sustava civilne zastite je:

PROCJENA RIZIKA OD VELIKIH NESRECA ZA PODRUCJE GRADA VARAZDINA
(KLASA: 240-01/22-01/6, URBROJ: 2186-1-02-22-1 od 8. srpnja 2022. godine)
(dalje u tekstu: Procjena rizika)

(Izvor: https://varazdin.hr/upload/2022/07/procjena_rizika_grada_varazdina-srpanj_2022-
prinva 62d6be110a738.pdf)

U dokumentu su definirani rizici koji predstavljaju mogucu ugrozu za stanovnistvo, gospodarstvo,
drustvenu stabilnost i politiku Grada Varazdina, a to su: 1. potres, 2. poplava, 3. poplave uslijed
proloma nasipa ili brane HE VaraZdin, 4. ekstremne temperature, 5. epidemije i pandemije,
6. nesrece na odlagaliStu otpada, 7. industrijske nesrece, 8. nesree u prometu s opasnim
tvarima

Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaStite provode sljedece operativne snage sustava civilne zastite:
stoZer civilne zaStite (StoZer CZ), operativne snage vatrogastva (Vatrogastvo), operativne
snage Hrvatskog Crvenog kriZa (GDCK), operativne snage Hrvatske gorske sluzbe spaSavanja
(HGSS), udruge (Udruga), postrojbe i povjerenici civilne zastite (Povjerenici), koordinatori na
lokaciji (Koordinatori) pravne osobe u sustavu civilne zaStite (Privatne osobe).

Matrica rizika

Zajednicka matrica svih analizirajucih rizika prikazuje odnos posljedica (7. neznatne, 2. malene, 3.
umjerene, 4. znacajne i 5.katastrofalne ) i vjerojatnosti (1. iznimno mala, 2. mala, 3. umjerena, 4. velika
i 5.iznimno velika) svi potencijalnih rizika (potres, poplava, poplave uslijed proloma nasipa ili brane HE
VaraZdin, ekstremne temperature, epidemije i pandemije, nesrece na odlagalisStu otpada, industrijske
nesrece i nesrece u prometu s opasnim tvarima) za podrucje Varazdina.

Iz prikazane matrice je vidljivo je u red visokog rizika spadaju prije svega ugroze od tehnicko-
tehnolo3kih katastrofa, a zadnjih godina i epidemija i pandemija zbog pojave epidemije
uzrokovane virusom COVID-a. Znacajne posljedice imali bi jedino potres i poplava uslijed pucanja
brane ili nasipa HE Varazdin, no obzirom da je vjerojatnost pojave ovih dviju katastrofa iznimno
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https://varazdin.hr/upload/2022/07/procjena_rizika_grada_varazdina-srpanj_2022-prihva_62d6be110a738.pdf

mala isti spadaju u umjerene rizike. U umjerene rizike pripadaju i pojavnost ekstremnih
temperatura. Na podrucju Grada Varazdina nema rizika koji bi spadali u vrlo visoke rizike.

Detaljan prikaz odnosa ocjena posljedica i vjerojatnosti rizika prikazana je na grafickom prikazu u
nastavku (Tablica 35).

Tablica 35 - Zajednicka matrica analiziranih rizika za podrudje VaraZdina (Izvor: Procjena rizika; modificirano)

5- katastrofalne

4 - znacajne
Posljedice | 3 -umjerene

2 - malene

1 - neznatne
- 5.iznimno
iznimno | 2. mala | 3. umjerena | 4. velika .

velika

mala
Vjerojatnosti

Potencijalni rizici: A. potres, B. poplava, C.
poplave uslijed proloma nasipa ili brane HE

vrlo visok rizik

Varazdin, D. ekstremne temperature, E. visok rizik
epidemije i pandemije, F. nesrete na umijeren rizik
odlagaliStu otpada, G. industrijske nesrece i H. _ —
nesrece u prometu s opasnim tvarima nizak rizik

Spremnost operativnih kapaciteta

Spremnost operativnih kapaciteta, s obzirom na utvrdene kriterije (popunjenosti ljudstvom,
spremnosti zapovjednog osoblja , osposobljenosti i ljudstva i zapovjednog osoblja, uvjeZbanosti,

opremljenosti materijalnim sredstvima i opremom, vremenu mobilizacijske spremnosti/operativne
gotovosti i samodostatnosti i logistickoj otpori), procijenjena je visokom razinom spremnosti.

Zbirni prikaz spremnost operativnih kapaciteta sukladno stanju spremnosti ljudi i opreme detaljno
je prikazan u tablici u nastavku (Tablica 36). Ukratko:

e StoZer CZ - visoka spremnost (2)

e Vatrogastvo - vrlo visoka spremnost (7)
e GDCK- vrlo visoka spremnost (7)

e HGSS - vrlo visoka spremnost (1)

e udruga - visoka spremnost (2)

e povjerenici - Niska spremnost (3)

e kordinatori - vrlo visoka spremnost (1)

e privatne osobe - visoka spremnost (2)
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Tablica 36 - Zbirni prikaz spremnosti operativnih snaga sukladno stanju spremnosti ljudi i opreme (lzvor: Procjena

rizika; modificirano)

*Kriteriji za spremnost operativnih kapaciteta:

. popunjenosti ljudstvom
. spremnosti zapovjednog osoblja

. uvjezbanosti

NoubdhwN-=—

. osposobljenosti i ljudstva i zapovjednog osoblja

. opremljenosti materijalnim sredstvima i opremom
. vremenu mobilizacijske spremnosti/operativne gotovosti
. samodostatnosti i logistickoj otpori

\ vrlo niska spremnost

\ niska spremnost

visoka spremnost

vrlo visoka spremnost

diteirey
Danube Region

Co-funded by
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Operativne

snage (Stozer CZ) (Vartogastvo) Cross (GDCK) | (HGSS) (Udruga)
*Kriteriji

1. X X X X X
2. X X X X X
3. X X X X X

4, X X X X

5. X X X X X

6. X X X X X
7. X X X X X
SUM X X X X X
Operativne (Privatne 5

snage (Povjerenici) (Kordinatori) osobe) ZAKLJUCAK

*Kriteriji 2

1. X X X X

2. X X X X

3. X X X X

4, X X X X

5. X X X X

6. X X X

7. X X

SUM X X X X
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Odnos sustava civilne zaStite s prijetnjama /rizicima

Usporedujudi stanje sustava civilne zasStite prema identificiranim i obradivanim rizicima i
prijetnjama, vidljivo je visoko stanje spremnosti te da postoji mogucnosti za postizanje vrlo
visokog stupnja spremnosti kroz odredene mjere i aktivnosti.

Spremnost odgovornih, upravljackih i operativnih kapaciteta te stanje mobilnosti

operativnih kapaciteta sustava civilne zaStite i stanja komunikacijskih kapaciteta za
prijetnju ekstremno visokih temperatura je na razini vrlo visoke spremnost.

Zbirna spremnost sustava civilne zaStite spram podrudje reagiranja s prijetnjama detaljno je
prikazana u tablici nize (Tablica 37).

Tablica 9 - Zbirni pregled analize sustava civilne zastite spram podrucja reagiranja s prijetnjama
(Izvor: Procjena rizika; modificirano)

Tablica 37 - Zbirni pregled analize sustava civilne zastite spram podrucja reagiranja s prijetnjama (lzvor: Procjena
rizika; modificirano)

Elementi za analizu Spremnost Spremnost Stanje mobilnosti Zakljucak
civilne zastite na odgovornih i operativnih operativnih
podrucju reagiranja upravljackih kapaciteta kapaciteta sustava
kapaciteta civilne zastite i
stanja
komunikacijskih
kapaciteta
Prijetna | |
A. potres X X X X
B. poplava X X X X

C. poplave uslijed
proloma nasipa ili X X X X
brane HE Varazdin

D. ekstremne

temperature X X X X
E. epidemijeii
pandemije X X X X
F. nesrece na
odlagalistu otpada X X X X
G. industrijske
nesrece X X X X
H. nesrece u prometu
X X X X

S opasnim tvarima

vrlo niska razina spremnosti
niska spremnost

visoka spremnost

vrlo visoka spremnost
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ZAKLJUCAK

Ova procjena ranjivosti i rizika od urbanog toplinskog otoka (UTO) za Grad Varazdin pruza
sveobuhvatan okvir za razumijevanje uzroka, posljedica i mogudih strategija ublazavanja ovog
rastuceg urbanog izazova. S obzirom na intenziviranje klimatskih promjena, fenomen UTO-a
postaje sve vazniji, jer utjeCe ne samo na regulaciju temperature, vec i na javno zdravlje, potrosnju
energije i opc€u kvalitetu urbanog Zivota. Nalazi ove procjene naglasavaju potrebu za planiranjem
temeljenim na dokazima i proaktivnim intervencijama kako bi se povecala otpornost grada na ove
izazove.

Analiza identificira nekoliko klju¢nih Cimbenika koji doprinose ucinku UTO-a u Varazdinu,
ukljucujuci visoku gustocu izgradenosti, ograniCenu zelenu infrastrukturu u pojedinim podrucjima,
prevladavajuée nepropusne povrsine te visoku energetsku potroSnju zgrada i prometnog sektora.
Ovi elementi pojacavaju lokalne temperaturne razlike, Sto dovodi do povecanih troSkova hladenja,
veceg toplinskog stresa za stanovnike te povecanih zdravstvenih rizika, osobito za ranjive skupine
poput starijih osoba, djece i osoba s postojecim zdravstvenim problemima.

RjeSavanje problema urbanih toplinskih otoka nije samo ekolo3ki prioritet, ve¢ i klju¢na sastavnica
odrzivog urbanog razvoja. Poduzimanjem odlu¢nih mjera temeljenih na uvidima iz ovog izvjes¢a,
Grad Varazdin moZe se pozicionirati kao predvodnik u otpornosti na klimatske promjene u
Podunavlju i Sire. Ovaj dokument sluzi kao temelj za informirano donoSenje politika, buduéa
ulaganja i dugorocCne strategije prilagodbe, osiguravajuci odrZziviji, ugodniji i klimatski otporniji
urbani okolis za buduce generacije.
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Dodatak 1

SAZETAK PRELIMINARNOG TERENSKOG
ISTRAZIVANJA

Mjerenje temperature povrsSine pomoc€u infracrvenog
termometara

Mjerenje temperature povrsina pomocu infracrvenog termometra provedeno je 1. kolovoza 2023.
godine, u vremenskom razdoblju izmedu 11 i 13 sati, na nekoliko lokacija u gradu Varazdinu
(Kapucinski trg, Korzo, Mali plac i Sajmiste).

Na asfaltiranoj povrSini (1) SajmisSta (probna zona/podrucje za planiranu mjeru ublazavanja),
zabiljeZzena je temperatura od 50,3 °C, $to je najviSa izmjerena temperatura medu analiziranim
lokacijama.

Ostale maksimalne zabiljeZene temperature:
e (2) Kapucinski trg (na betonskim oplocnicima): 42,6°C
e (3) Mali Plac (u Zardinjeri ): 47,5°C

e (4) Korzo a betonskim oplocnicima): 45,1°C
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Slika 47 - Lokacije mjerenja
povrsinske temperature
(Kapucinski trg, Korzo, Mali
Plac i Sajmiste) (Podloga:
Google XYZ Satellite Imagery
(Google, Maxar Technologies.
2024) autor: 3 E PROJEKTI
d.o.o.)
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(2) Kapucinski trg

Betonski oplocnici na suncu : 42,6 °C Betonski oplocnici u sjeni: 25,7 °C
(3) Mali Plac

Trava u Zardinjeri: 47,5°C o Trava u sijeni: 24,1°
(4) Korzo

e

Betonski oplo¢nici na suncu: 45,1 °C Betonski oploc¢nici u sijeni: 27,7 °C

Slika 48 - Mjerenje temperature povrsina infracrvenim termometrom (autor: 3 E PROJEKTI d.o.0.)

926

errey Co-funded by
Danube Region the European Union

— N~

Be Ready



Lokalna radionica o metodologiji

Organizatori: Razvojna agencija Sjever i Grad Varazdin
Grad: Varazdin

DrZava: Hrvatska

Datum: 01.10.2024.

Radionica na temu urbanih toplinskih otoka (UTO) okupila je oko 20 sudionika - urbanista,
strucnjaka za okolis i predstavnika lokalne zajednice. Cilj dogadaja bio je potaknuti suradnicko
promisljanje i iznalaZenje rjeSenja za ublaZavanje ucinaka urbanog zagrijavanja i povecanje
otpornosti gradova.

Provedene aktivnosti:

Uvodno izlaganje: Stru¢no predstavljanje UTO fenomena, uzroka i utjecaja na urbane
ekosustave.

Interaktivna kartografska sesija: Sudionici su identificirali lokalna ZariSta UTO-a te
razmijenili uvide o zonama visokog rizika.

Rad u skupinama: Razrada strategija za hladenje gradskog prostora - s naglaskom na
ozelenjavanje, inovativne materijale i ukljucivanje zajednice.

Povratne informacije i rasprava: Sudionici su iznijeli dojmove, pitanja i komentare, ¢ime
se potaknula dinamicna razmjena izmedu stru¢njaka i publike.

Rezultati radionice:

Sudionici su stekli sveobuhvatno razumijevanje fenomena urbanih toplinskih otoka.
Izradena je preliminarna karta ZariSta UTO-a na lokalnom podrudju.

Ojactana je povezanost medu dionicima i postavljen je temelj za buducu suradnju.

Preporuke za procjenu ranjivosti i rizika UTO-a:

HiLternrey

Prikupljanje i analiza podataka: Koristenje tehnologije daljinskog istrazivanja i GIS-a za
kartiranje temperaturnih razlika i identifikaciju Zarista.

Ukljucivanje zajednice: Uzimanje u obzir lokalnih znanja radi osiguranja relevantnosti
procjena u odnosu na stvarne izazove i prioritete.

Procjena zelene infrastrukture: Analiza postojeceg vegetacijskog pokrova i njegovog
potencijala za hladenje prostora.

Socioekonomski pokazatelji: Identifikacija ranjivih skupina (npr. starije osobe, osobe s
nizim prihodima) radi ucinkovitijeg usmjeravanja mjera.

Integracija u politike: Ukljucivanje UTO procjena u Sire planiranje urbanog razvoja i
klimatske otpornosti.
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Ciljana skupina sudionika

Ciljana skupina Brojevi
Lokalna vlast

Regionalna vlast

Nacionalna vlast

Interesne skupine i nevladine organizacije
Organizacije za podrSku poduzetniStvu
Prekograni¢na pravna tijela

Sira javnost

Visoko obrazovanije i istraZivacke institucije
Spol Musko

Zensko

Ostalo

X2 |OIN|IX[IX|IN|~|IX|[=—

Komunikacija i diseminacija radionice

Najava radionice:

Radionica je najavljena putem nasih sluZbenih Facebook kanala:

https://www.facebook.com/photo?fbid=983666583562567&set=a.502857928310104

Nakon odrZavanja radionice, dogadaj je zabiljeZen u sljede¢im medijima:
e Hrvatska radiotelevizija (HRT) - nacionalna televizija (screenshot u Poglavlju 6)
e Regionalni tjednik - regionalne novine (screenshot u Poglavlju 6)

e Razni internetski portali i mediji - clanci i vijesti o dogadaju

https://varazdinske-vijesti.hr/nasim-krajem/na-sajmistu-bilo-cak-50-3-oc-sad-se-radi-toplinska-
mapa-varazdina-86225

https://varazdin.hr/novosti/odrzana-strucna-radionica-o-toplinskim-otocima-sklopu-projekta-
beready-11476/

https://evarazdin.hr/nasim-krajem/foto-strucnjaci-razmatrali-strategije-za-smanjenje-ucinaka-
toplinskih-otoka-u-varazdinu-413101/

https://varazdinski.net.hr/vijesti/drustvo/13402932/odrzana-strucna-radionica-o-toplinskim-
otocima-u-sklopu-projekta-beready/

Rezultati evaluacije radionice

Na temelju 10 ispunjenih evaluacijskih obrazaca, prosje€ne ocjene sudionika su sljedece:

e Kako biste ocijenili cjelokupni program radionice u pogledu sadrZaja i uCinkovitosti? 4,5

e Kako biste ocijenili metodologiju i alate za procjenu rizika UHI unutar projekta Be Ready u

pogledu sadrzaja, jasnoce i primjenjivosti? 4,6

Co-funded by
the European Union
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https://www.facebook.com/photo?fbid=983666583562567&set=a.502857928310104
https://varazdinske-vijesti.hr/nasim-krajem/na-sajmistu-bilo-cak-50-3-oc-sad-se-radi-toplinska-mapa-varazdina-86225
https://varazdinske-vijesti.hr/nasim-krajem/na-sajmistu-bilo-cak-50-3-oc-sad-se-radi-toplinska-mapa-varazdina-86225
https://varazdin.hr/novosti/odrzana-strucna-radionica-o-toplinskim-otocima-sklopu-projekta-beready-11476/
https://varazdin.hr/novosti/odrzana-strucna-radionica-o-toplinskim-otocima-sklopu-projekta-beready-11476/
https://evarazdin.hr/nasim-krajem/foto-strucnjaci-razmatrali-strategije-za-smanjenje-ucinaka-toplinskih-otoka-u-varazdinu-413101/
https://evarazdin.hr/nasim-krajem/foto-strucnjaci-razmatrali-strategije-za-smanjenje-ucinaka-toplinskih-otoka-u-varazdinu-413101/
https://varazdinski.net.hr/vijesti/drustvo/13402932/odrzana-strucna-radionica-o-toplinskim-otocima-u-sklopu-projekta-beready/
https://varazdinski.net.hr/vijesti/drustvo/13402932/odrzana-strucna-radionica-o-toplinskim-otocima-u-sklopu-projekta-beready/

e Koje od 4 tematska podrucja metodologije i alata za procjenu rizika UHI smatrate
najrelevantnijima za postojece prakse / strategije / politike vaSeg grada vezane uz klimatske
promjene?

- IzloZenost zgrada i okolnog prostora 4,5

- Osjetljivost opreme i materijala 3,9

- Rizi¢ne skupine medu stanovnicima grada 4,0

- Spremnost i prilagodbeni kapacitet gradova/opc¢ina 4,6

e Kako biste ocijenili mogu¢nosti za medusobno ucenje i razmjenu iskustava tijekom
radionice? 4,4

e Kako ocjenjujete doprinos svoje organizacije uspjehu radionice? 4,3

1. Fotografije s radionice
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BARBARA MUSIC BOSILJ

Urbanisticki institut Republike Slovenije gra ik Varazdina
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NA.NE(:E ETOPE OPORABE OTPADA NA SJEVERU | URBANI TOPLINSKI OTOCI

U VaraZzdinskoj Hoce li se neka od
1 i Medimurskoj varazdinskih "wrucih
Zupaniji se odvaja toéaka” hladiti
B mjuif'.e oipada pndzernnim vodama?

.. igh4Ini

Beyploton prinjorak | Broy 1047 | 7. Bstopnda 3004, | BSN E348-8%¢8 | warcrogionaialoon:

U baroknom gradu bit
ce jos 150 zatvorenika

i s e
Djeca ce se za EeSojednoon.
sakramente prve
pricesti i svete potvrde
pripremati dvije godine

S 303

MNASTAVAK UREDENJA LUDBRESKOG STAROG MLINA ~ DINAMO MINIMALNO SVLADAD NmaMErAkvam

Zgrada u kojoj Bjelica: Varazdini
se mijenjalo imaju kvalitetu
zZito dobit ce za Cetvrto, peto

NOVU Namjenu s mjesto

S 1L S 18
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Agenda

nilerrey Co-funded by
o Danube Region the European Union

)
VARAZDIN e DAN
STRUCNA RADIONICA PROJEKTA ,BeReady”
01.10.2024.
Palaéa Herzer
Franjevacki trg 10, VaraZdin
Dvorana u potkrovlju
Raspored radionice:
9:00 - 9:30 Registracija sudionika / Kava
Prezentacija projekta i do sad ucinjenih istraZivanja
9:30- 10:15 Govornici: Barbara Music (Urbanisticki institut Republike Slovenije)
: ' Mateja Leljak (3 E Projekti, Zagreb)
Filip Biscevi¢ (Razvojna agencija Sjever)
10:15 -11:00 Radionica — World Caffe (1. dio)
11:00 - 11:30 Coffee Break
11:30 - 12:15 Radionica — World Caffe (2. dio)
12:15-12:30 Potpisivanje Koalicijskog pakta*
12:30 - 13:00 Predstavljanje projekta javnosti / Press

*Koalicijski pakt je neformalni dokument Eijim potpisom podupirete projekt BeReady
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Reference

Klimatski atlas Hrvatske https://klima.hr/razno/publikacije/klimatski_atlas_hrvatske.pdf

Srednje mjeselne vrijednosti i ekstremiteti
https://meteo.hr/klima_e.php?section=klima_podaci&param=k1&Grad=varazdin

Képpenova podjela klime RH, https://hrcak.srce.hr/clanak/14843

Sliuzbena web stranica Grada Varazdina, https://varazdin.hr/zemljopisni-polozaj-varazdina/

Prometna studija - Evaluacija Plana odrzive urbane mobilnosti Grada Varazdina, Department of
Logistics and Sustainable Mobility of the University North

Sentinel-2 Satellite Imagery (European Space Agency, 2024)
https://www.esa.int/Applications/Observing_the_Earth/Copernicus/Sentinel-2

Google XYZ Satellite Imagery (Google, Maxar Technologies. 2024) https://www.maxar.com/maxar-
intelligence/products/satellite-imagery

Geoprtal https://ispu.mgipu.hr/#/

OpenStreetMap (OSM), https://www.openstreetmap.org/

ZAKON O KLIMATSKIM PROMJENAMA | ZASTITI OZONSKOG SLOJA (NN 127/19)) https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019 12 127 _2554.html

STRATEGIJA PRILAGODBE KLIMATSKIM PROMJENAMA U REPUBLICI HRVATSKOJ ZA RAZDOBLJE DO
2040. GODINE S POGLEDOM NA 2070. GODINU
https://mingo.gov.hr/UserDocslmages/klimatske_aktivnosti/klima/prilagodba/strat_prilagodbe _rh

2020.pdf

PROCJENA RIZIKA OD VELIKIH NESRECA ZA PODRUCJE GRADA VARAZDINA (KLASA: 240-01/22-
01/6, URBROJ: 2186-1-02-22-1 od 8. srpnja 2022. godine)
https://varazdin.hr/upload/2022/07/procjena_rizika_grada_varazdina-srpanj 2022-

prihva 62d6be110a738.pdf

PODACI PRIBAVLJENI OD SLJEDECIH INSTITUCIJA:

Grad Varazdin, Odsjek za urbanizam, promet i zastitu okolisa

DZS - DrZavni zavod za statistiku

DHMZ -Drzavni hidrometeoroloski zavod

DGU - Drzavna Geodetska uprava

HV - Hrvatske vode

REA - Regionalna energetska agencija Sjever

HEP DOS - Hrvatska elektroprivreda - Operator distribucijskog sustava d.o.o. ; Elektra Varazdin

Cisto¢a d.0.0., Varazdin
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